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Skandal zapałczany.
(Telefonem od naszego korespondenta).

W nrszawa, 17 listopada. 
Wczoraj obradowała nadawy- 

tzdjtia komisja sejmowa dla zbada
nia sprawy wydzierżawienia mono- 
pohj zapałczanego w Polsce. Komi
sja powzięła 6 głosami obecnych 
członków (3 nieobecnych) następu
jące uchwały:

Komisja stwierdza, że umowa 
dzierżawna o eksploatacji monopolu 
zapałczanego jest sprzeczna z usta
wą z 6 lipca *1925 o monopolu za
pałczanym.

Umowa dzierżawna jest połączo
na dla skarbu państwa i konsumen
tów z całym szeregiem strai i szkód

Wobec tego komisja wnosi, aby 
Sejm wezwał Rząd do poczynienia 
wisizciiikiicih kroków celem spowodo
wania zmiany warunków umowy 
dzierżawnej i aby o wyniku złożył 
sprawozdanie do trzech miesięcy. 
Ponadto komisja konstatuje, żc kwe 
stji odpowiedzialności osób, które 
zawieraj ad tę umowę, naraziły lub 
narażają na dotkliwe straty skarb

państwa i liczne szeregi konsumen
tów, w swoich uchwałach nie doty
ka, gdyż przekraczałoby to granice 
udzielonego jej przez Sejm manda
tu. Z tego także powodiu przewod
niczący, nie wkraczając w meritum, 
nie poddał pod głosowanie wniosku 
referenta, aby komisja wyraziła za
patrywanie, że były minister skarbu 
Władysław Grabski winien być po
ciągnięty do odpowiedzialności.

Jakie tajemnice kryje list
min. Moraczewskiego do PPS.

(Telefonem od naszego k<.-etpendenfa).

Warszawa, 17 listopada. 
Dzisiejszy „Robotnik1! zaprzecza 

Prawdziwości streszczenia listu min.

Moraczewskiego wysłanego do I decyduje czy opinja będzie poinior- 
władz naczelnych P. P. S. Dzisiej-1 ino*v.aita o treści listu min Mora- 
sze zebranie C, K. W. P. P. S. za- c ze v . niego.

Niepokojąca zwyżka cen zboża.
Co mówi o tem m inister-ziem ianln?

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 17 listopada.

Mm. roDmiCtwa p. Nicz.abyto.wski 
zapytany 0 niepokojącą zwyżkę cen 
zboża oświadczył, że Rząd stanął 
na stanowisku, iż śstaaane obniża
na Cen zboża przez ustanowianie

Naprawa administracji na Górnym Śląsku.
(Teleionem od naszego koreswndent*).

Warszawa, 17 Mstoipada.
Uiemny wynik wyborów komu

nalnych na Górnym Śląsku skłonił 
czynnik} rządowe do zajęcia sję na-

Litewskie sny o Wilnie.
Kowno, 17. 11. (AW.) Propagad- 

da zmierzająca do odebrania Wilna 
Polsce szerzy sie coraz intensyw
niej. Wibrew spodeiewamiom rząd 
litewski mimo oświadczeń, któreby 
mogły, wskazywać na .pewną zmia
nę kursu antypolskiego w stosunku 
ao po przednich rząd ó w chadeckich, 
wyanaczW wielkie sumy ria propa
gandę organizacji strzeleckich. Osta 
tnio organizacje te nabyły jedną z 
największych kamienic w Kownie, 
za którą zapłacono 250 tys. Stów.

zakazów wywozu czy też przez 
wprowadzanie ceł wywozowych 
jest niewskazane. Rząd natomiast 
prowadzi akcję w kierunku obniże
nia c c i chleba p*zez przyśpieszenie 
sprawy budowy i uruchomienia ele-

prawą administracji na G. Śląsku-
Projektowane są reformy natury 
rzeczowej i personalne. W  stosun
ku do kapitału niemieckiego, który

Także związek oswobodzenia Wilna 
uprawia coraz bardziej akrywną a- 
gitację. Interweniuje oń w sferach 
rządowych. Ostatnio zwrócił się. na
wet do nłirw oświaty i poszczegól
nych djecezii z prośbą aby włauze

walorów i stworzenie w  ośrodkagh 
przemysłowych silnych rezerw zbo 
żowych, iakoteż przez przyśpiesze
nie budowy piekarń mechanicznych.

pozostaje w stałym kontakcie z  Beir 
linem ma byc zajęte ostrzejsze sta
nowisko.

duchowne nakazały księżom przy
musową propagandę w obronie ak
cji antypolskiej, za odebraniem Wil
na Polsce. Podobno istotnie w li- 
tewskiem min. s. wew. przygotowa
ne już są odpowiednie okólniki.

Kiedy bęazie zwołane następni 
posiedzenie Sejmu?

Warszawa, 17. 11. (AW.) Następ
ne posiedzenie Sejmu będzie zwoła
ne w ciągu 10 dni. „Głos Prawdy41 
pisze, że termin zwołania Sejmu zo
stał już określony na 27 bm. o czem 
Marszałek Sejmu Rataj zawiadomi 
posłów specjalnymi listami.

 o-----
PRZED WZNOWIENIEM ROKO

WAŃ F R ANC USKO-SO WIEC KICH
Paryż, 17. l i .  (PAT.) Delegacja 

Francuska do rokowań francusko- 
sowieckich zbadała warunki na któ
rych mogłyby tiye wznowione ro- 
kowania.

 o------
WYBORY NA WĘGRZECH.

BudaPeszl, 17. 11. (PAT.) Dwś 
rano. ukazał się w  urzędowym 
dzienniku dekret ministra spfaw w e
wnętrznych, który ustala termin 
wyborów dó parlamentu t. j. doJLZhy 
deputowani ch na czas od 8 do 17 
grudnia roku bieżącego, zaś do Izby 
w yższei od 3 do 10 styoziua 1927 r. 

 o-----
ULTIM ATUM WARSZAWSKICH
PRACOWNIKÓW GMINNYCH.
Warszawa, 17 11. (AW.) Zowiod. 

związek pracowników instytucji ;.u* 
żyteczności pubwczmej w  Warsza
wie wystosował list no magistratu 
zapowiada,ącv ogłoszenie strajku 
jeśli magistrat nie cofnie zarządzeń 
w sprawie wypłaty 13-tej pensji. 
Termin odpowiedzi określony ie6t 
na poniedziałek.

Notowania giełdom
Dolar w wolnym obrocie dnia 

17 bm. w Warszawie 9.00S zl. 
we Lwowie 9.00 zł.

Urzędowe notowania giełdy war
szawskiej. Dolar nranis&kcie 8.99 — 
sprzedaż 9.01 — kupno 8.97.

Nowy Jork transakcje 9.06 —• 
sprzedaż 9.02 — karmo 8.98. — Ten
dencja mocniejsza.

Zurych urzędowy. W  ariszawa 
57.00; N. Jork 5.18 3/8; Londyn 25.15 
Paryż 17.60; Wiedeń /3-05; Praga 
15.35; Włochy 21.975; Befeja /2.20; 
Bmdapeszi 72.60; Sofja 3175, Holan
dia 207.40; Oslo 133.50; Kopenhaga 
138.15; Sztokholm 138.375; Hiszpa
nki 79.05; Bukareszt 2.8625, Berlin 
123.1.0; Belgrad 9.1425.

Pogielda nowojorska. Wairszawa 
11.62; Londyn 4.85 15/32; Paryż 
3.365; Wiedeń 14 1/8; Praga 2.9625; 
Włochy 4.185; Bel&ja 13.93; Buda
peszt 14 1/8 ; Szwajcarja 19J9; So
fia 0.72; Holandia 40.005; Oslo 25.72 
Kopenhaga 26.65; Sztokholm 26.686; 
Hiszpania 15.24; Bukareszt 0.5525 
Berlin 23.7425; Belgrad 1.77,

Zamieszki rewolucyjne w Irlandji.
Paryż* 17. 11. (PAT.) Londyński 

kcrespondbmt Petit Pansi&unc do
nosi z Belfastu, że policja areszto
wała wszystkich główniejszych

przywódców armii republikański.
miedzy innymi generała Rofina, o o  
trzech członków Rady ofganiz, 
cyjnej.
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Budżetowe refleksje.

J

Lwów, 1S RstolPUdia.
(y ' Ekapóse, którem minister skar
bu p. Czechowicz zainaugurował w 
amemu Rządu rtowąt sesję, sejmową 
oraz dyskusję budżetową, jest aaw- 
ik> oczejcrwanem sprecyzowaniem 
programu gospodarczego obecnego 
gabinetu rządowego.

Tak się to jakoś złożyło, że p. 
Czechowicz doszedł do głosu na 
trybunie parlamentarnej już po pew 
nym okresie sprawowania swego 
urzędu i d&atego przemówiento jego 
ni0 nosiło charakteru szeregu zapo
wiedzi, aie było niejako teoretycz- 
nfim uzasadnieniem już iktknw ariycfa 
w  Wielu dziedzinach żyda  “ j e w  
darczego poczynań rządowych. 0 -  
ipierając się na wynikach dotych
czasowej polityki fiskalnej Rządu, 
która doprowadziła w  ostatnim cza
sie do równowag} budżetowej w  
poszczególnych okresach nńe i n 
nych, p. miMister skarbu (jak zresz
tą wielu jego poprzedników) posta
wił zasadę równowagi budżetowej, 
jako podstawowy fundament swego 
programu. Oświadczenie to przyj
mie opinja publiczna zapewne z du- 
żem uznaniem do wtodomoSwi, nie 
mniej jednak i z pewną troską o u- 
trzymanie się tej zasady w prakty
ce w  przyszłości. Obawy musi na
sunąć bowiem stale rosnąca rozpię
tość budżetu, którą p. Czechowicz 
stara się oprzeć o  spodziewane po
większenie wpływów z danin pu
blicznych | monopoli państwowych, 
które preliminow ano w r. 1927/28 

=Bftlfł.597 milionów złotych.-:..«

m m  b i e q u i o

Jak 'Wiemy, w  roitu bieżącym 
oczekiwane wpływy z tego samego 
źródła' wyniosą (wedle zapowiedti 
samego p. Czechowicza) tylko 1.493 
mfljonów, a w  r. 1925 wyniosły one 
jeszcze mniej, bo 1.329 miijonów. 
Na jakiej podstawie opiera zatem p. 
minister swoje optymistyczne na
dzieje na ciągła zwyżkę wpływów 
z danin publicznych i monopoli? Nie 
raz już na tem miejscu wyraziliśmy 
.pogląd, że wszelkie wpływy podat
kowe, jak i dochody z przedsię
biorstw i monopoli państwowych, 
związane są z całokształtem sytua
cji gospodarczej państwa. Jest to 
zresztą, zupełnie zrozumiałe przy 
systemie podatkowym, opartym głó 
wnie na podatkach pośrednich.

Drugkm, centrainem zagaanie- 
njenr realności cyfr budżetowych 
jest kwestja wzrostu drożyzny, Jak 
wynika z oświadczeń p, min. Cze
chowicza, zdaje on sobie sprawę 
z doniosłości1 tej sprawy, a nawet 
stwierdza, że jeisf ona predmtotem 
poważnej troski całego Rządu. Nie 
wątpimy, że w tej sprawie akcja 
'Rządu znajdzie poparcie całego spo- 
Jeczeńswa. bez względu na przeko
nania .polityczne. Oby tylko działal
ność Rządu w tym ktenumkiu cecho
wała harmonia między poszczegól
nymi resortami władz centralnych. 
W  w alce z drożyzną, przy p. mini
strze skarbu winni się znaleźć w 
pierwszymi szeregu pp. ministrowie 
przemywu I handlu, rolnictwa, 
spraw wewm  trznych a nawet I... 
sprawiedliwości.

Gock zagadnienia rozpiętości bu
dżetu* i łkwestji drożyzny, jeszcze 
dwfie sprawy poruszone w eksipose 
p. min. Czechowicza zasługują na 
specjalną uwagę. Mamy na myśli 
stabilizację złotego i sprawę poży

czki zagranicznej.
W  pierwszj sprawie zasługuje na 

specjalną uwagę następujący ustęp 
z przemówienia p.’ min. Czechowi
cza:

,,...Alkttnatoem jest .pytanie, kiedy 
mascąipi ustawowa stabilizacja zło
tego na określonym poziomie, po
łączona z wymianą na złoto lub 

obce waluty. Misja Kemmereta do- 
radtea szybkie rozstrzygnięcie tej 
kwcjstSi pod warunkiem doprowa
dzenia pokrycia Banku Polskiego 
przynajmniej do 60 ipnocent. Je
stem atoli zdania, że ustawową

stabilizację złotego winien poprze
dzić dłuższy okres równowagi 
budżetowej i faktyczna stabiliza
cja warunków gospodarczyoh i 
finansowych .lub też uzyskanie 
znaczniejszych rezerw waluto
w y ch...“
Z tym poglądem zgadzamy się 

w zupełności. To stanowisko nasze
go minMenstwa skarbu świadczy, 
iż na szczęście nie poszły na marne 
tak drugo opłacone przez całe spo
łeczeństwo smutne doświa leżenia 
z epoki p. Władysława Grabskie* 
go!

Co się tyczy pożyczki zagranicz
nej, podkreślenie p. Czeobowtoza, 
że musi ona o opowiadać dr./om za
sadom:

1) nie być opartą na warunkach 
zbyt krępujących dla państwa |

2) nie mieć przeznaczenia na cele 
pokrycia budżetowego,
zgodne jest w  zupełności z  dołych 
czasową llimją polityki skarbowej 
wszystkich gabinetów.

Reasumując stwierdzić należy, że 
ekspose p. min. Czechowicza zna
mionuje dokładne przemyślenie pro
gramu i chęć uniknięcia eirsoery- 
memtacii. Dlatego zapewne apel o 
zgodną. współpracę społeczeństwu 
nie przebrzmi bez e cha.

Głosy prasy*

Wybory górnośląskie.
Lwów, 18 listopada.’

Alarmujące wieści o  wa‘nem zw y
cięstwie list niemieckich przy w y
borach do radl gminnych na Górnym 
Śląsku, okazały się na szczęście 
grubo przeradzane Oficjalnych w y
ników brak dotychczas, jednakowoż 
pewinem już jest, że suma oddanych 
głosów i uzyskanych mandatów 
wykazuje niewątpliwą przewagę 
żywiołu polskiego.

PRZEDWCZESNY TRJUMF.
Nie ulega wątpliy ości, że pierw

sze deprymujące wiadomości o 
sukcesie niemieckim, były dziełem 
propagandy niemieckiej, która w y
zyskała umiejętnie wyniki wybo
rów w ' okręgach ‘miejskich i rozfe- 
le gratowała na cały świat, że

„drugi plebiscyt*
przyniósł zwycięstwo Niemcom.

W  świetle .tymczasowego zesta
wienia urzędbwego ,trjumf“  niemie
cki wygląda zaczn ie  skromnie1'. Na 
ogólną ilość 399.071 oddanych gło
sów  uzyskały listy polskie 226.698 
głosów, Niemcy zaś 169.998 gło
sów. I *stom polskim przypadło 3165 
mandatów, niemieckim zaś tytko 
955. Dysproporcja w ilości uzyska
nych głosów i mandatów na nieko
rzyść Niemców, tłumaczy się tem, 
że Niemcy osiągnęli
zwycięstwo w  okręgach miejskich, 
w  których oczywiście dzielnik w y

borczy był wyższy.
Sprawie w yborów  górnośląskich 

poświęca wiele uwagi cała prasa, 
naświetlając je pod kątem widzenia 
pierwszych, jak się obecnie okazu
je, przesadnie pesymistycznych 
wieści.

„Robotnik" pisze, że porażkę spo
wodowały niezdrowe stosunki pa
nujące na Śląsku, dzięki którym na 
listy niemieckie padły głosy wielu 
Polaków rozczarowanych do poli
tyki 1 gospodarki Polski, zwłaszcza, 
że tuż obok w niemieckiej części 
warunki życia są obecnie lepsze.

JKurjer Poranny" ostrzega przed 
mowemi wysiłkami1 ptnopagaoiy nie
mieckiej, która niechybnie podejmie 
próbę wywołania wrażenia, że ży
wioł niemiecki jest jakoby żywiołem 
liczebne silniejszym w  tej naszej 
prowincji niż żywioł polski.

Trzeba się więc przygotować na 
udane okrzyki trjumm ze strony 
prasy niemieckiej i na 
fałszywe manewrowanie cyframi 

w  celu zdwojenia nacisku ,,roboty 
dyplomatyczne]" około lansowania 
pianiu „wytoczenia sprawy rewizji 
gran to niemieckich11 na porządek 
dzienny dyskusji europejskiej.

„Gazeta Poranna Warszawska"
stwierdza, że to, co się stało na G. 
Śląsku w ubiegłą niedzielę, jest 

naszą sprawą wewnętrzną. 
Nikomu, a specjalnie Berlinowi, nie 
wolno żadnych wyprowadzać wnio
sków z wyborów górnośląskich. Nie 
był to żaden zamaskowany plebi
scyt, nie będą nim również żadne 
następne wybory, choćby przynio
sły największe nawet zwycięstwo 
listom polskim.

„Czas“ kralkowśki analizuje flhzy- 
czny porażki i Pisze:

„Doznaliśmy niepowodzenia, któ* 
rego jednak nie należy tłumaczyć 
fałszywie. Nie jest śo klęska „pol
skości*, lodź zdecydowane Potknię
cie się systemu polskich rządów 
lią G. Śląsku, który nic JesS jakąś, 
eksceipcją, jakiemś siPedTairiem ziała- ‘ 
mantem siię na terenie źąohodlnito-

kiresowym, lecz żyw ym  echem te
go, co się w całej Polsce dzieje.

iPoszHśmy na Górny Śląisk z ca* 
łym aParafem naszej destrukcji we
wnętrznej, zanieśliśmy Jam w szyst
kie swary naszych stronnictw, a 
wraz z tom, daliśmy Ślązakom, przy 
w ykłym  db porządku i do sprawne 
śoi nfiem/ieckiej całą nasza niedolę 
gospodarczo - finansową i nasza in
dolencję administracyjna.

Wynik wyborów, zawiera więc w  
sobie bardzo wyraźne wskazówki 
i przestrogi dla naszego ząuiu i dla 
całego społeczeństwa, które nie po
trafiło należycie ustosunkować się 
do Problemu śląskiego, nie doceniam 
ło i nie docenia ' uyeh niebezpie
czeństw, które z błędnie m fiega u- 
j ępiem są związane,

Z prasy rasieieji
Emigracja do , raju sowieckiego* *. —  „OIło“  o wyniku wy* 

borów na Górnym slgsku.
Lwów. 18 listopada.

,D :ło“, zastanawiając się nad 
sprawą emigracji ludu ruskiego z  
Polski, którą zasadniczo zwalcz*, 
stwierdza, że oprócz wycbodztwa. 
do Ameryki i innych krajów Zacho
du, wzmogła się emigracja do Rosji 
sowieckiej. W  roku ubiegłym w y
emigrowało 27.000 Ukraińców na 
Wschód. Jednakże większość tych 
emigrantów dn ie tam marnie wsku 
tek bezrobocia, głodu i nędziy, tuła
jąc się po kranu i ciągnąc pieszo aż 
do Azji.

Na Itfemat wyniku wyborów do 
rad gminnych na Górnym Śląsku
pisze „D to “ :

„Na przygnanej Polsce części 
Górn. Śląska rozwinęło się życie 
(Polskie, zakwitła Polska gospodar
ka. I dziś pomimo wytężonej, Pię
cioletniej pracy taki {niespodziewa
ny, +aki dbsadnfe ciężki cios. To, 
(dc wczoraj (1921 r.) było polskśiem, 
dzisiaj (1926) jest niemieckiem. Ta
ka metamorfoza Górnego śląska 
pod władza Polską jest, ocziywiście, 
conajmniej dziwną. Jasne jest z te
go, że albo plebiscyt w  r. 1921 był 
sfałszowany, albo ludności górno
śląskiej obrzydł „pałac swobody", 
jaki mu przyniesiono w darze z 
Warszawy*. *

Podejrzewając sfałszowanie ple
biscytu, nae przypuszcza jednak „Di- 
ło“, że i dziś mogły się zdarzyć, 
tym razem z.e strony Niemców ja
kieś n*ePrawidłow ości. Nie wspo-1

mina prziedewszystkiem o terrorze, 
jaki wywierali niemieccy przemysto 
wcy, w  których rękach przewta|żito. 
znajduje się .przemysł górnośląski, 
na polskich robotników.

PRZYGOTOWANIA DO MIĘDZY
NARODOWEJ KONFERENCJI 

EKONOMICZNEJ.
Genewa, 17. 11. (PAT.) Wczoraj 

w dalszym ciągu komisja badała 
.naterjały przedstawione konferen
cji przygotowawczej do międzyna
rodowej konferencji ekonomicznej.

Na krótkiem popołudniowem po
siedzeniu pleuaraein postanowiono 
przystąp,ić do rozpatrywania pro
gramu przyszłej konferencji ekono
micznej, która przypuszczalnie bę
dzie zwołania w maju Jiub czerwcu 
1927. Etoział w niej wezmą delega
ci poszczególnych państw nie zaś 
jak to miało miejsce obecnie rzeczo
znawcy zaproszeni przez Ligę Na
rodów,

PROCES O NADUŻYCIA 
W  MARYNARCE.

Warszawa. (Tel. w ij.
W  procesie przeciw komandoro

wi Bartoszewiczowi i tow. baidaime 
świadków dobiega końca. Za kilka 
dni rozpocznie się odczytywanie do 
kumentów i przesłuchanie rzeczo
znawców. W yrok spodziewany jest1 
w pierwszych dniach grudnia.
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Kino „APOLLO". Kino .APOLLO"
L*owi?.ni3 dziś drugie wielkie widowisko sezonu!

I> ouglas Fairbanks
w epoifowym arcydziele w JO aktach

2 5  Ł ,  a N l l  (Robin Hood)
Dziesiątki tysięcy statystów. Wspaniałe zamki. Przepych wystawy. Pałace 
Szereg niezwykłych sen. acji. Niezliczone tłumy. Dziesiątki tysięcy wojsk. 
Drugi Wleltel on<11 1 Douglaua Pałroank»a 
Okrzyki zachwytu i podziwu wyrywać się będą z piersi widzów na widok 
fenomenalnych tryków i wspaniałych scen. — Z powodu olbrzymich kosztów 
wystawiania tego obrazu wszelkie zniżki i biłeiy wolnego wstępu prócz 

urzędowych nieważne. 3239
Początek programów: o godz 330, 5 15. 7-15 i 915.

Rodacy!

Pod otokiem czasu.
WRÓG LUDZKOŚCI.

Lwów, 18 listopada-
Powszechnie wiadomo, że gruźli

ca pochłania rocznie więcej ofiar, 
niż najstraszniejsza wojna. W yka
zy statystyczne śmiertelności, za
wierają dyfry wprost przerażające. 
W czasaidi dzisiejszych, wśród o 
gólnego niedostatku i po ipfrzejśclaoli 
wojennych, bilans ten smutniejszy 
fest niż kiedykolwiek.

Wiemy q tem teoretycznie, a je
dnak jafkże mało jest ludzi, którzy 
realnie Przeciwstawiają się temu 
wrogowi ludzkości, 1em groźniejsze 
mu, że ofiarą jego pada najliczniej 
młoda pokolenia. Patrzymy nieraz 
z niezmiernym smutkiem na mło
dych suchotników, rwących Się do 
życia i mogących społeczeństwu 
dać wiele ze siebie, którzy skazani 
są na śmierć przedwczesna i Nieuni
knioną. A 'jedlr.uk, westchnąwszy 
nad nimi żałośnie — idziemy dalej, 
nie Pomyślawszy o tem, że walka z 
gruźlicą mogłaby zmniejszyć liczbę 
tych Meszczęśbwydh istot. Wszak 
choroba ta w Początkach jest ule
czalną, a wielu kandydatów na su
chotników mogłoby wo&óle jej uni
knąć, gdyby ich intenzywnie leczo
no.

Gdyby każdy Lwowianin należał 
do Towarzystwa walki z gruźlicą i 
złożył rocznie tylko 1 złoty — mo-
żnaby wkrótce zbudować wspania
łe sanatorium.

A byłoby wogóle inniej chorych 
na giuźlice, gdyby ludzie nie mieli 
zwyczaju pluć na ulicy, gdyby czę
ściej. myli ręce, lepiej wietrzyli mSe- 
szkdnp i przestrzegali czystości i 
higieny na każdym kroku. Ale to 
w szy tk o  wydaje się drobnostką, a 
przestrogi tego rodzaju frazesami. 
Żyjemy lekkomyślnie, a potem na
gle choroba zjawia się „sama z sie
bie". (m.)

Popierajcie cele Towarzystwa 
Szkoły Ludowe].

Odclnefc .Kerlara Lwow skim i * z 19. U .  TB2C

GEN. WL. SIKORSKI. 7

(Dokończenie).

Przeradza niewolnika na czło
wieka wolnego, świadomy swydh 
wielkich zadań Rząd — jeżeli wiile — 
jaką ma być Polska Jutra i jeśli 
świadomie prowadzi iku Niej cafe 
społeczeństwo.

Piaiaitalją w  tym 1-dterunku wszyst
kie instytucje kulturalno - siwołeclzine 
Państwa, jeśli na jego przedewszy
stkiem usługach stoją. — Działa m - 
lomiast zawsze i stale airmja naro
dowa — nietylko przez wyrabianie 
indywidualnego i zbiorowego 'typu 
wolnego obywatela Rzeczypospoli
tej, umiejącego działać samodziel
nie, ale przedewszystkiem dlatego 
— że stanowi żyw e sformatowanie 
najistotniejszych ogólno - narodo
wej wartości — że jest widoczny 
dla każdego obywailela pogotowiem 
świaidj.izącym o gotowości złożenia 
najcięższych nawet ofiar w  obronie 
własnej niepodległości — że jest 
reprezentacją dumy narodowej i 
siły Państwa w codziennej żmudnei 
pracy każdego z nas — że stanowi

W  dukt 22 listopada 1926 mili a 
ośm lat od chwili, gdy bohaterski 
poryw i krwawy tirud lwowskich 
Orląt odniósł tryumf nad zdradzie
ck ą . pułityfką podstępnego zaborcy.

Dzień ten byi dniem ostatecznego 
i bezsprzecznego stwierdzenia po? 
skości naszego miasta i niezłomnej 
woli jego mieszkańców w  dążeniu 
do .pizyinależności do Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej Polskiej.

A ohoć śmierć wzięła bogaty łup 
w życiach młodych i pełnych na
dzień i okryła wiele rodzin lwow
skich żałobą, daień ten pozostanie 
zawsze dnliem radości z powodu od
niesionego w imię wolnej, ajedno-

Lwów, 18 listopada- 
Komitet V. Tygodnia Akademika 

komunikuje, że III. Ogólno-krajowa 
Loteria Akademicka została ukoń
czona. Wygrane, a dotychczas n*e 
odebranie fanty, Pobrać można w 
następujący SPosób: codziennie mię- 
dZy 6—7 godziną wieczorem zgła
szać naileży numery wygranych lo
sów do piątku t. j .19 listopada b. r. 
włącznie w lokalu Zarządu Donna 
Akademickiego przy ulicy Łoziń
skiego. Od piątku bieżącego tygo
dnia 11 j. od dnia 19 listopada, roz
pocznie się w  godzinach wyżej Po
danych wydawanie zgłoszonych 
Poprzednio fantów i trwać będzie

dalszy ciąg najpiękniejszej jego tra
dycji rycerski ej.

Nowocześnie pojęty i racjonalnie 
zastosowany czynnik tradycji dzia
ła Pobudzająco niebylko na jednost
kę, ale i na cały zespól niatodowy. 
A czyż może być szlachetniejszy i 
wymowniejszy sposób do nawiąza
nia teraźniejszości z ofiarną IPrzy
szłością ponad pomnik Polskiego 
Żołnierza — który — poległ za 
Ojczyznę — bo raki napis nosi grób 
Nieznanego Żołnierza w .Warsza
wie.

Czy istnieją1 wymowniejsze środ
ki wychowawcze dla obecnego po
kolenia ponad te Piękne mogiły, któ 
re w  ostatnich latach powstały; zrnio- 
wuż na tej ziemi mogił i kurhanów. 
Czyż ich oddziaływanie na mło- 
dteież — i starsze pokolenie pochło
nięte watką o byt — nie jesit wciąż 
żyw e? Czyż on nie wnosi do no
wego na szego życia bai wnego, 
pierwiastka szlachetnie Pojeluego 
idealizmu.

Pociąg sPedalny ubrany we flaigi 
narodowe i emblement Orła Białe
go — wiozą;cty stąd w 1925 roku 
zwłoki Nieznanego polskiego bo
hatera do stolicy Państwa — to 
nietylko uznanie dla bohaterskiego 
czynu młodzieży i społeczeństwa 
lwowskiego, Podejmujące saimo-

ozonej i niepodległej Polski zwycię
stwa.

Foiacy! uczicijmy godnie tę rado
sną rocznicę.

Niechaj miasto przybierze od
świętny wygląd już w wigilię tego 
dńia t. j. .21 listopada-

Zwracam siię do Was z  jak najgo 
rętszym wezwaniem', abyście dając 
wyraz swym serdecznym uczuciom 
ozdobili domy Wasze chorągwiami 
o barwach narodowych', emblema
tami. festonami ftp.

Prezydent miasta 
Józef Neumann w. r.

Lwów w  listopadzie.

do 20 b. m. włącznie.
Na prowipcji w  ośrodkach, które 

urządzały u siebie Akademicki L o
terię Fantową miejscowe Komitety 
powinny nadesłać do dnia 28 b. in. 
spisy wygranych ia.itów do Komi
tetu Tygodnia Akademika w e Lwo
wie ul. Łozińskiego 7., a Komitet 
natychmiast wyśle odpowiadające 
przysłanym numerom fanty, które 
wygrywający na prowincji będą 
mogli pobrać w  lokalach miejsco
wych Komitetów.

Późniejsze zgłoszenia zwłasizaza 
we Lwowie, bezwzględnie nfe będą 
uwględnianc.

dzielnie w 1918 roku śmiertelny bój, 
o całość wielkiej Polski. — To nie
tylko hołd dla mogiły Zadwóirza, 
gdkie leżą zwlekli bohaterów za*trzy 
tnującyidi nie poraiz pierwszy w  hi
storii nawałę wschodniego barba
rzyństwa u bram zaldhodu — to ar
ka, w której spoczął wielki i trwały 
kapitał — wychuwawczy kaipńUal 
moralny narodu.

Wiedźmie zaś płonący znicz w  
arkadach placu Saskiego w Warsza 
wie jest symbolem niezniszczalnej 
siły — jaką zawiera w  sobie boha
terski aki Pjoświęcetnia się zupełne
go jednostki na rzecz ogółu —  na 
rzecz własnej Ojczyzny. — Wędró
wki Indu spieszące na ten Grób — 
to stała i wymowna szkoła żywa.

Minuta zaś odpowiedhio (pojonego 
milczenia i skupienia na jego grobie 
mogłaby mieć pbftężne znaczenie 
wychowawaze — tem potężniejsze 
im głośniej rozbrzmiewają w no
woczesne! Polsce kłótnie Partyjne.

Formułując, te zaisady nię wystę
puję w tej chwali w  imieniu kasty — 
k*óraiby chciała wcisnąć się do 
wszystkich dziedzin życia państwo
wego. Kastowość bowiem w ojsko
wej kadry zawodowej uiznajlę tylko 
o  tyle, o ile rozumień™ irrzez to 
zwartą w sobie — organizacyjnie 
odrębną instytucję wyróżniającą się

Ponoś ■■■
„Credo" urzędnika.

Wierzę, iż jestem biedny człowiek
lic h y

Przed którym życie z rozrzutna
hojność^

Zastawia pełne goryczy kielichy „ 
I los mu w gardle stanął ostrą ko

ścią.

Wierzę, że kiedyś Jehowa, Pan
świata

Zamienj w berło mój kostur żebra*
czy ,

Z służby zaborczej zaliczy mi lata 
I 10 % dodatku przeznaczy;
Że mię w. anielskie przyodzieje

pióra
I żywot „mnożną" wysoką ozłoci, 
Że święty Józef łfedzie szefem

biura
I że dostanę: stabilitas loci.

Nim to się stanie, mówcie dlruhy Jtt
mnie

Że rząd trzynastą pensję da w tym
roku

ją  piękne bajki lubię tak o® ominie 
W  nieopalanym pokoju-., o zmroku.

Wid.

ULGOWE ROZMOWY TELE
FONICZNE Z ZAGRANICĄ.

Warszawa. (Teł. wł.) 
Dotąd korespondenci zagranica* 

nych pJsm i ajenci korzystali w Pol
ice z ulgowej telefonicznej taryfy 
prasowej, opłacając za rozmowy na 
szlakach Warszawa -  Berlin, War
szawa - Wiedeń, Warszawa - Pra
ga oraz na lirnji Warszawa - Gdańsk 
50 pre zwykłej taryfy. Dzi&fo się 
to na Podstawie luźnego Porozumie 
nia z ościennerni państwami. Obec
nie jednak na podstawie regulami
nu międzynarodowego, który nie 
przewiduje sPecjairych rozmów 
prasowych, dopuszczone są Ulgowe 
rozmowy telefoniczne dla wszyst
kich bez wyjątku w sodzmach t. 
zw. słabego ruchu między 21 ; 8 
godz. Rozmowy te Opłacają 60 <pffc 
zwykłej 'flaryfy, są więc o 10 pre 
droższe, ad dotychczasowych prą 
sowych.

nie tylko odręnym ubiorem od re
szty spotoczeńtywa, ale posiadającą 
przedewszystkiem własną i to do
datnią fteogmomje moralną — która 
nje pozwoli być stałej armjt narodo
wej luźną zbieraniną — rozsypują
cą się iprzy aw w szym  podmuchu 
wojny.

Dla mnie wojsko narodowe stano
wi z resztą narodu niei otzea walną 
oałość — a siła narodu stanowi o 
sile wojska, a nigdy odwrotnie — 
w razie zbjjfl jednostronnego trak
towania iej sprawy.

Inaugurując cykl wykładów woj
skowych w umiłowanym przez nas 
wszystkich rycerskim grodzie pra
gnę te węzły zacieśnić, a istniejącą 
współpracę wizimocinić — gdyż ja
śniej maże od niiejcdmtgo słuchacza 
na tej sali zdaję sobie sprawę z 
faktu — że na przyszłem (Płotu bit
wy skrzyżują swe bronie nie tylko 
armje zawodowe, ale że skrzyżuje 
je wiedza i technika — dianie <jo 
śmiertelnej walki przemysł i silła 
materubia Państwa. Stanie zaś 
przedewszystkiem do tej walki je
dność i siła moralne Narodu.

Nad rozbudową tych sd pracujmy 
— zatem zgodlmie i wspólnfe,

Loterja akademicka ukończona.

1
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Tajsmniczy zgon adwokrta w czasie śledztw*
przeciw M szerzo ii testamentu ś. p Tyszkowskiego.

Lwów, 13 listoppda.
W  związku a ogłoszonemi przoz 

i „Kurjer Lwowski" bardzo sensa- 
cyjnemi rewelacjami o Sałszerstwie 
testamentu na szkodę Akademii U- 
miejęt.rości, należy jeszcze zwrócić 
-uwagę, że wymieniany w  nich kil
kakrotnie adwokat dr. Izyd°r Ty- 
Sermau z Dobromila, zmarł prawie 
aagte, w  czasie, kiedy tale to w a ry  
stwo fałszerzy przebywało gulż aa

kratkami przemyskiego więzienia 
śledczego.

Z -tego też p/owodu zgon dra Ty- 
germana otoczony był z razu Pe
wna tajemniczości?, zwla^zaza, że 
pociągnięcie granicy pomiędzy rola 
jego jako świadka a współwinnego 
było dość trudne.

Granica to nawet podobno się już 
zacierała. Jednakowoż zgon dra Ty 
Sennana zwolnił sąd przemyski od

wypowiedzenia, w tej kwesty słowa 
decydującego.

Czy przyczyna śmierci te'j zosta
ła ustalona niewiadoma — Faktem 
jest tylko, że na tle iej Powstały 
różnorakie pogłoski, w  żadnym kie
runku niesprawdzone, mimo, iż dla 
wyświetlenia Prawdy w  tej sensa
cyjnej sprawie fatszerskiei liniałoby 
to niepoślednie znaczenie.

WSTRZYMANIE TRANSPORTÓW 
WĘGŁA ZAGRANICE.

Warszawa, 17. 11. (PAT.) Wisku-f 
tek zarządzenia ministerstwa komu- 
takacji w  dniach 15, 16 j 17 d. 111 
w staym ary został aałaidunek wę* 
gla do węglarek polskich i gómoS'4* 
skioh, kierowanych do Czechosło
wacji, Austrii, Węgier i Włoch. Na- 
ładlmnik węfejja kierowany cno tych 
krajów- na węglarkach za,granicz' 
nyich odbywa się normałmae. W 
dniaoh 18, 19 i 20 hm. wstrzymany 
zostanie w  ten sam sposób natadu- 
Befc węgla do portów niemieckich 
w  Hamburgu i Szczecinie.

Ze  spraw  miejskich.
Lwów, 18 listoiPfóda.

Na posiedź eniu sekcji I. Pady 
miejskiej (Pod Hrzewodniictwem r. 
dr. Poratyńskiego u c h w a ło  wy- 
płaaić kuidhntom dla bezrobotnych 
prizy ul Rufowskiego ś dTeaftyńskiej 
Po 1000 ził. miesięcznie za ks to Pad 
i grudzień, zakładowi dlą rńeuleczal

— -no

nyph 1000 zl., za odżywianie dzieci 
w Brzuchowicach, a gminie toraeli- 
-dkiej 18i2 zł. jako zwrot grzywien, 
/płaconych pirz-ez żydów  za nieza
chowanie przepisów.

Sekcja IV przyznała kilka no
wych koncesji na' dorożki automobi
lowe.

..e -

O cenę chBeba.
Lwów, 18 listorjalda ta się wczoraj do Wicepr. Schlei-

Sprawa podwyżki cen cljłeba nie 
przedstawia się tak groźnie, ffa'K się 
zrazu zdawało,. Ustanowiono cenę 
chleba na 63 gir., piekarze zaś żąda
ją, ażeby cena chleba odpowSacMa 
cerne mąki. Delegatcfią ®i< kamy uda-

chera, który oświadczył, że decy
zja zależy od władz wojewóidtókijcth. 
W piątek odbędzie się konferencja 
województwa z piekarzami. Nato- 
miasił nile najęży się obawiać żadne
go straiku piekarzy.

Podatek od psów.
Lwów, 18,„Iist,qiĘ|ąda.

iRada miejska ucbwdffiła1 pobierać 
W r. 1927 podatek gminny od psów 
w obrębie gminy tm. Lwowa w  tej 
samej wysokości oo w  ir. 193b tj. za 
pierwszego psa: 25 zł., drugiego: 
50 zł., trzeciego: 100 zł, wreszcie 
od każdego następne 50 .pisa utrzy
mywanego w rem samem gospodar
stwie dom o we rn o 100 (sto) Zł. wię
cej.

Dl;, psów  używanych d/ta celów 
myśliwskich! podatek podwyiżlsza się 
o  50 prc.

Od drugiego* psa t. zw. łańiauicłio- 
wego, utrzymywanego w  tern sa
mem gospodarstwie domowem bę
dzie pobierany podatek gminny w 
r. 1927 po 10 (dziesięć) zł., od trze
ciego 50 zł. i t. d„ o 50 zł. więcej, od 
każdego następnego psa łańcuciho-

woko* .  _
Opłatę należy uiścttó całoroczną] z 

góry w Komiisarjacie dz« lnicy, w o- 
brębie której mieszka posiadacz 
pśa, najpóźniej "do dnia 15 lutego 
1927 r.

Do uiszczania oplakr obowią tany 
jest posiadacz psa, wagi. głowa go
spodarstwa, w  którem pies jest u- 
trzyimywany.

Kto w  ciągu roku psa nąbędlzde, 
winien go wykazać w  Komisariacie 
dzielnicy w której mieszka do dJni 
14 ^tu i uiśdć przypadająca opłatę.

'W razie niieniszczenia opłaty za, 
psa w  terminie oznaczonymi, zosta^ 
nie przypadająca opłata ściągniętą 
w dkodtee egzekucji wraz z  odsetka 
mi zwłoki i kosztami egzekucyj
nymi

-Ml W -

Orkan szaleje.
Paryż, (T e l. w ł.)

Od kilku dni szaleje na Atlanty
ku orkan, który pędzi od Zachodu, 
ku europejskim brzegom. Siła or
kanu jest olbrzymia, tak, że wiel
kie nawet statki uciekają do por
tów. Wiele transportowców zosta
ło  uszkodzonych, mnóstwo stat
ków rybackich zaginęło. W  kana
le La Manche zamknięto w  Folk- 
stone port dla ruchu okrętowego. 
U brzegów Kornwalji rozbił się 
okręt duński, a w  kilku nadbrzeż

nych miejscowościach Anglji w i
cher uszkodził obwarowania p or
towe a fale zatopiły zakłady d o 
kowe. Jedna z latarń morskich w 
Kanale La Manche została w ten 
sposób uszkodzona że poważnie 
grozi jej zawalenie. Obsada tej la
tarni wzywa ratunku, p&djechać 
do niej jest niepodobieństwem. 
Najsilniejsze napięcie siły orkanu 
było w nocy z soboty na nie
dzielę.

ZLIKWIDOWANIE STRAJKU 
4480 ROBOTNIKÓW.

Częstochowa. (Tel. wł.).
Zlikwidowany został silra/j*k w  tu 

teiszydh 3 fabrykach jutowych. R o
botnicy, strajkujący od dłuższego 
czasu, zgodzili się na arbitraż rzą
dowy.

KOŚCIÓŁ POLSKI W BUDA.
PESZCIE.

Budapeszt, 17. 11. (AW.) Odbyło 
się tu uroczyste poświęcenie nowe
go kościoła katolickiego ufundowa
nego przez kolonję polską w  Buda
peszcie. Ceremiotiji poświęcenia du- 
benał nuncjusz papieski, Cezary 
Ondlemito.

Zły węgiel i niedobre oleje utrudniają 
sprawność ruchu kolejowego.

Apel do lwowskiej dyrekcji kolejowej.
(Od naszego koTespande +aJ

Przemyśl, 17 listopada.
Węgieł używany tffako paliwo do 

parow o/ów  bywa już przed wrzu
ceniem do ogniska właściwie nie do 
użycia. Wysziiohtowaniy bowiem 
w  figurach pod golem .niebem wsku
tek dziiałania słońca oraz opadów 
atmosferycznych, knu&zeje i wie
trzeje. A zdarza siię, że winduje się 
węgiel do jaszczyków ł figur, któ
rych ułożenie nastąpiło jeszcze 
przed dwoma laty.

Następstwem tego* s*tanu rzeczy 
jest, że parowozy opalane takim 
złym węglem często w drodze się 
psują, powodując przerwę w ruohu 
i narzekania publiczności.

Również smary używane do na-

0 Je j anta jeraderów parowozowych 
itp. pozbaw ia ją  bardzo wiele do 
życzenia. Jakość bowiem tych sma
rów jest nieodpowiednia, co się ró
wnież bardzo "jemnće odbija na 
sprawności parowozów a temsa- 
nem całego ruchu kolejowego.

jest zaiem bard2io pożąda/nem —, 
by jeszcze przed wprowadzeniem 
dziesięcio procentowej podwyżki ta
ryfy kolejowej -  powołane ku temu 
czynniki zbadały wadliwą gospo
darkę węglową oraz olejową na ra
zie na obszarze lwowskiej dyrekcji 
kolejowej i stwierdziły, kto ponosi 
winę i odpowiedzialność za te braki
1 wady.

xo eg-

o pożyczkę w Niemczech.
Budapeszt 17. 1 1 . (AW.j Tutejsze 

kota polityczne potwierdzają infor
macje dzienmiijka ,,Lwpta“ o rokowa
niach pomiędzy Rumunją a Niemca
mi, w  sprawie udzielenia pożyczki

skarbowi rumuńskiemu. W  nabMż- 
szym czasie spodziewać się należy 
sfinalizowania rokowań. Wysokość 
pożyczki określona zostanie praw
dopodobnie na 500 mil. zł. marek.

10 tysięcy szylingów 
za reprodukcję radjowę.

Wiedeń. (Tel. wł.)
Tenor Polski Jan KiePura, wystę

pujący obecnie w  wiedeńskiej ope
rze państwowej, zażądał od dyrek
cji tejże opery, dodatkowego hono
rarium w wysokości 10 tysięcy sz j - 
Koków austriackich za to, że dyrek
cja pozwoliła bez jugo ztgody repro
dukować za Pdmocą radjo ark z 0- 
pery „Turandof Pucciniego, odśpie
waną przez niego na sobotniem 
.przedstawieijiiuj

NAPAD PIRATÓW CHIŃSKICH 
NA OKRĘT ANGIELSKI.

Londyn* 17. 1 1 . (PAT.) Z Szang
haju donoszą o  napadzie piratów 
chińskich na parowiec angiekki Su- 
ninig. Piraci* udajac pasażerów do
stali ste nia pokład okrętu, a gdy pa
rowiec znalazł się ną pclnem morzu 
w  orodize z Szanghaju do Hongkon
gu, steroryzowali załogę i pasaże
rów, uszkodź® maszynę i radiosta
cję, pfoczem podpalSJ statek i w ło
dziach ra uunkowyoh uciekli w stro
nę wybrzeża, uprowadzając jako 
zakładników trzech oficerów; załogi 
i dwie AngielM,

Zapisujcie się do Ligi Obron/ 
Powlofrsnsj Pańsfws.

Olbrzymi p&żar 
pod Lwowem.

Lwów, 18 listopada*.
Wazorajszej nocy w Zelowie o 

bok Domażyua powiat Gródek Ja 
gielloński z niewiadomych na ra 
zic* powodów wybuchł pożar, które 
go Pastwą padło 21 domostw. Szk° 
da wynosi 500.000 złotych.

Z lwowskiej Ekspozytury śled 
cze-j wyjechali na miejsce wywia 
dbwcy P. P. celem iPirzęprowadzc 
nia doohodzeń.

Kurjer literacku
Poradnik językowy w  zeszycie 

październikowym mieśoi roziPraw- 
ke P. Jadwigi Wasilewskiej „W  
sprawie słownika kucharskiego", dą
żącą do spolszczenia nazw potraw
i narżedzi kuchennych; d!alej zapy
tania i odpowiedzi, roztrząsania, ipio- 
kłosie z dzida Ossendowsudiego 
„Płomienna północ" i obsa.jrne 0 - 
mówienie słownika Brucknera 
przez Prof. Czubka. — Wydawnir 
ciSwo żali si'ę na przedWamików. te  
pobierają ipismo prziez rok cały a n®e 
płacą przedpłaty; m dto podaje w y
kaz dawnych roczników, które ję- 
szoze nabyć możną.
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OD A D f H i M l S T R A D  Mi
Czas odnowić prenumeratę

na Listopad!
Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów uprasza

my o rychte wyrównanie zaległości przez przekazanie 
na P. K. 0 . Hr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, _by

nie spowodować wstrzymania wysyiki pisma.

0 ustawę dziennikarską.
Warszawa. (Teł. wł.)

• Defeispója związku syndykatu 
dziennikarzy poilkich zjawftła sSe 16 
bm. na ppsiuohartiu u wicepremiera 
Bartla i domagała się, aby Rząd w 
drodze dekretu wydał ustawę dżlen 
nikarska, opracowana przez podko
mitet sejmowy. Wicepremier o- 
świadczył, że Projekt ustawy dzlen 
nikarskiej przedłoży radzie p-awni- 
czej, ą następnie radzie ministrów, 
-po czem ustawa dziennikarska ogło
szona zostanie przez Prezydenta

Rzeczypospolitej w drodze dekretu.
Dodiać należy, że ustawa1 dzienni* 

karska zalega od kiłku lat w komi
sjach sejmowych. Referentami jej 
byli ś. p. poseł Grzędziełski a ostat
nio poseł dr. Ma^eK. Do opracowa
nego przez komisję sejmową proje
ktu potdzyntf zarząd związku syn
dykatów dziennikarzy Brodskich 
szereg pnbrawek. Byłby ctzias naj
wyższy, ażeby ustawa dziennikar
ska weszła nareszcie w  życie.

-se orr-

Egzaminy dojrzałości w szkołach średnich
Warszawa. (Tel. w ł)  | 

W obec .i ©jawienia się w prasie | 
Wiadomości o zamierzonej jakoby 
zmianie obecnie obowiązującego re- 
g Izminu egzaminów doirzałośc;« 
v/ szkołach średnich, dyrektor d'e->' 
departamentu szkół' średnich w  min; 
oświaty oświadczył, że mini siter- 
stwo nie zamierza na razie Prze
prowadzać żadnych zmian zasadni
czych w  obowiązującym regulami
nie •'egzaminów dojrzałości, ponie
w aż z powodu zbyt Późnego ogło
szenia go nie został jeszcze należy
cie wypróbowany i zebrane Plrtze® 
min. pc przeprowadzeniu egzami
nów dojrzałości w ub. roku szkol ■ 
nym głosy krytyki nie zwracają się

Outom „Kat,bitb lw3vskiagti'< i>. 19 11. 26

p rzec iw  zasadom na których) zóSifał 
o p arty . M in iste rstw o  natomiast jak 
japew nił p. d y rek to r detpart. chętnie 
pteżmio Pod uwagę propozycje nau- 
c/.ycie!stw«, dotyczące ulepszenia 
obe\y>ązuiącego- regulaminu oparte 
173 uwzględnieniu wyników egzami
nów dojrzałości w Poprzednim ro 
ku szkolnym.

Czytajcie

OÓBRGWOLSKI A _ B j_

Wyprawy uclarne.
W yprawy połam ■. H istorja  i zdoby
c ia  naukowe. Z 85 ryc inam i, 5 plan
szami i 2 macami. Wyd. II; War

szawa 1925. 80 s tr. XXVI.— 859.
Lwów, 18. listopada.

Zdobycie biegunów nie od dziś 
zaprząta umysły podróżników i 
uczonych. Nie chodzi tu o zdoby
cie nowej mieszkalni dla człowic 
ka, — ani o skarby śnieżnych pól 
i lodow ych gór, ale o poznanie 
zjawisk klimatycznych, oraz świa
ta organicznego tych bezmiernych 
obszarów, o których już coś wie
działa starożytność i które zacie
kawiały w wiekach średnich mni
chów irlandzkich, Normanów i Fry
zów.

W ysiłki, połączone z bezmiernym 
trudem a często i ofiarą życia ludz
kiego, różnych wypraw arktycznych 
1 aatraktycznych, częściow o zosta
ły osiągnięte- Lądy i pola lodow e 
doczekały się już licznych opisów . 
U nas taką książką, która dotych- 
gzasowe wyniki wypraw podblę- 
cunowych ujmuje w  zajmującą ca

łość, jest wydana z zasiłku Min. 
Wyzn. Rei. i O . P., publikacja An
toniego Bolesława Dobrowolskie
go, członka belgijskiej wyprawy 

ntraktycznej, znanego autora. „Hi- 
storji naturalnej lodu" i szeregu 
prac pedagogicznych.

Autor dzieli obfitą treść książki 
na dwie odrębne części. Pierwsza 
podaje szczegółow o historję wy
praw do biegunów i ich losy od 
najdawniejszych czasów , przyczem 
omówione są badania wnętrza lą
dów podbiegunowych i hipotezy 
ich rozmieszczenia. Druga część, 
naukowa, stara Się spostrzeżenia 
podróżników, rozprószone w róż
nych monografjach, dziennikach 
podróżniczych i czasopismach fa
chowych, sprecyzować i wysnuć 
z nich dane pewniki o kontynen
tach podbiegunowych, ich rozmia
rach i ukształtowaniu picnowem i 
poziomem o zjawiskach klimatycz
nych, rozkładzie ciśnień, wiatrów, 
wilgoci, opadach i t. p. W  tej 
części jest tez mowa o pokrywie 
lodowej, jak niemniej o Oceanach 
Lodowatych i prądach. Dużo rów
nież miejsca poświęca autor w tej 
części bogactwu życia w  morzach 
zimnych, oraz życiu roślin i zwie
rząt na odkrytych dotyczas lądach, 
a uzupełnia óiografję pedb eguno-

Skrzynka na listy.

0 nagrodę dla przechodniów lwowskich.
Czcigodny Kurierze!

DaSrótj, że pozwolę) sobie zwrócić 
się z  zapytaniem do najwyższej <fa 
ntnie instancji i — leoz któż mi to 
inny wyUómaozy?

Każdego dnia gdiy tyllko wglądam 
w  gazetę — nasuwają się na oczy 
notatki — o wielkich nagrodach 
'która otrzymują sportowcy. pływa
cy, szermierzy tenisiści footbalowcy 
biegacze, skakacze ibd. itd1. Są to je
dnak po najwiętoszeej części ludzie, 
którzy poświęcili się wyłącznie od
nośnemu sportowa1 i ludizie — dla 
których odnośny sport jest Chle
bem — jest życiem.

Dlaczego jednak nie wpadnie, ni
komu na myśl wyznaczyć konkur
su na przechodni juffic lwowskich 
jak nip. Ochronek, Kochanowskiego, 
Pańskiej, Głębokiej, Sfip. itp. kiedy 
to ludzie po najkrótszym deszczu 
przechodzą ruchami mąj-w ybiitniej- 
szych sportowców ulice te — bez 
ubrania kąpielowego, przeciwnie—- 
obarczeni odzieniem ciężkiem, buci
kami — często o papierowych po-

destzewkach, wczynają woltyżery 
— nfczem — linoskoczki — ezęsro 
muszą po przejściu takiej ulicy paize 
bywać 5 godzin w urzędach, mająć 
przemoczione buciki, obłooone na
wet najkrótsze sukienki — a naj
bardziej giętkie panie — postrzały 
bolesne i męczące.

Dlaczego nie ma dla takich na
gród? Dlaczego? — Myślałam so
bie, że będzie to najlepiej udać się 
do Czcigodnego Kurier? i podać 
myśl zainteresowania szerokiej war
stwy dobiudz.ei lwowskich — spor
towców — tut. a może Rady miej
skiej — czytoy to niie był piękny 
cel — a wreszcie — sprawiedliwość 
by wzięła górę.

Proszę darować, że trudzę — a- 
leż to przecież myśl piękna i dla 
społeczeństwa wielkiej wagi — a 
i ja chcę zrobić ..coś" dla ludzko
ści.

Z wyrazami wysokiego szaęuitMu 
i poważania ,

Matylda Fechtdegenowa.

Kronika stryjska.
(Od naszego ko respondenta.)

Stryj, w  MstopaSdzśie.
Święto itąrodowe 11 tistopada wy 

padło u nas imponująco a to głó
wnie dzięki energicznemu zajęciu 
się starosty całym programem u- 
roozystości, miimo, że mało było 
czasu do przygotowań. W  przed- 
. dzień święta udekorowano budynlki 
publiczne i prywatne a capstrzyk 
muzyki wojskowej przeciągnął wie
czorem uliii/amii miasta. Dnia 11 od 
były się równocześnie w  świąty
niach wszystkich wyznań uroczy
ste nabożeństwa podczas których 
wygłodzono .podniosłe kazania oso
bno dla młodzieiy'’ i osobno dla 0 - 
bywatelstwa miasta. Po nabożeń
stwach odbyła się defilada całego 
gc mfizonu wojskowego oraz forma
cji strzeleckiej i hiufca mlłotdzieży 
przed dowódcą miasra piuflk. Sko- 
kowskim przy dźwiękach orkiestry

HB
wą opisem podbiegunowego czło 
wieka.

Książkę, wydaną nader starannie, 
zdobi szereg wspaniałych ilustra
cji, mapek sytuacyjnych i wykre
sów. Dopełniają one bogatą treść, 
dopomagają znakomicie do wyro
bienia sobie dokładnego pojęcia o 
wyglądzie lodowych krain, zapo
znają czytelnika ze światem zwie
rzęcym i podbiegunowym człow ie
kiem, nieraz lepiej niż barwny 
zresztą opis. Wartość książki pod
nosi okoliczność, że pisał ją ucze
stnik belgijskiej wyprawy do bie
guna południowego, który naocz
nie oglądał i zorzę południową i 
olbrzymie lodow e zwały i śnieżne 
pola, przeżywał niebezpieczeństwa 
prądów morskich na pd. Oceanie 
Lodowatym, i burze podbiegunowe 
i śnieżyce. Zyskuje na tern bezpo
średniość podawanej przez autora 
treści.

„W yprawy polarne" Dobrowol
skiego ciekawą są lekturą dla wszy
stkich. Zapoznać się z niemi po
winien nauczyciel, uczący geogra- 
fji opisowej naszej planety, a tak
że młodzież szkolna, lubująca się 
w ooisach podróży, znajdzie w 
„W yprawach" zajmującą Jla sie
bie lekturę. W. Kucharski.

>■ 00 —

wojskowej i kolejowej, pmzy udzia
le delegacyj władłz państwowych 
j komunalnych. W południe obie 
muzyki przyszywały na ale® przy. 
ul. Mickiewicza.

Niemniej świetnie wypadła dnia 
13 bm. uroczystość ku czci śu . Sta
nisława Kostki, urządzoną starairr¥rr 
obu gimnazjów polskich. Po nabo
żeństwie w kościele parafia mym od 
był się w  sali „Sokoła** pomne! 
podczas którego ks. profesor Kuli' 
nowski wygłosił przemówienie c 
znaczeniu i zasłulgadh świi/iego Miłe 
dziani aszfc a i o uimoraMającyim 
wpływie, jaki wywrzeć może n&' 
obecne pokołenie. Wcale uldatnf 
produkcje orkiestry §im niazóutm I o- 
raz deklaracje uoziniów; wypełniły 
program uroczystości

Okazało się przytem, że zgodna, 
współpraca obu zakładów średmjoh, 
(której dotychczas nie było), wcale 
piękne wydaje owoce i -'acieśnia 
t y i o  węzły przyjaźni między mło
dzieżą, która dla pilętónyioh celów; 
zawsze jednocizyć się powjma.

W, niedzielę 14 odbyto sięi w  ko
ściele rz. kat. osobne nabożeństwo: 
z  tej samej okazji, poeeem olbrzy
mi pochód ruszył pod gmach „So
koła", gdizie odbyła się uroorySta 
Akademja. Okna diomów byfy ude- 
korowane nalepkami z podobizn?! 
św. Stanisława Kostki.

KRADZIEŻ DOKUMENTÓW URZĘBO 
WYCH W PETERSBUR6U.

Ryga, (Tel. wK) 
Niewykryci sprawcy dokonali w  

Petersburgu napadu na mieszkanie 
następcy łinot* jewa, prezesa gu- 
bernjalnego komitetu wykonawcze
go Komarpwa. Uczestnicy napadu 
w liczbie 8 uzbrojonych ludzi zja
wili się w  mieszkaniu Komarowa 
w biały dzień podczas nieobecno
ści Komarowa i po steroryzowa- 
niu obecnej w  mieszkaniu służby 
zrewidowali biurka, oraz szafy z  
aktami urzędowemi, zabierając 
część tych aktów. Natychmiastowe 
dochodzenie przeorowadzone przez 
G. P. U., nie dało żadnych wy
ników.
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Stracenie Gustawa Lederera.
Budapeszt, w  listopadzie.—

Przed kilku dniami na iPodwórzu 
sądu garnizonowego w  Budapeszcie 
powieszono b. porucznika Gustawa 
Lederera.

Jestto pierwszy w w°jsku węgier 
skiem wypactek oddania w ręce ka- 
ta aktywnego oficera. W  przed
dzień śmierci wykluczono Lederera 
z armji i odebrano wszystkie or
dery jakie zdobył podczas wojny. 
Historia Lederera wiąże się 
ściśle z demonem, który go opętał, 
a była nim jego żonia'. Ex-kasjerka 
kawiarniana, osoba o mętnej prze
szłości, pragnąca otoczyć się zbyt
kiem i bogactwem popycha męża 
do czynu strasznego. Oto otwiera 
swoje a przepychem urządzone sa
lony i zwabia mężczyzn. Jeden z 
nich bogaty wędliniarz Kudelka, ol
śniony przyjęciem, oddaje Ledero- 
wej w  !Pirzedhowanie 70 miijonów

koron przeznaczonych na d o s t a ć  
towarów. Po odebraniu tej siuimv 
Leder er owa.
usypia Kudelkę jakimś ua^kutykS©®
a mąż strzela doń. Zalana ta para za
ciąga potem trupa do kuchni i tu 

kraie go na drobne kawałki 
pakując je do kuferka, który Lede- 
rer zanosi na bi%eg Dunaju, aby we 
falacth utonął ślad zbrodni. Został 
jednak przychwycony i oddany Pod 
sąd. Leder erowa została skazaną na 
doży wotne więzienie. Z mężem łą
czyła ją najczulsza) miłość. Była to 
para kryminalistów godnych siebie, 
parą „tygrysów " — jak ich zwą ga
zety węgierskie — łaknących pie
niędzy choćby były one krwią prze
siąknięte. Afera Ledererów należy 
d>o najsmutniejszych wśród szeregu 
zbrodni popełnionych ostatniego 
roku.

+  Klub miliarderów w Ameryce.
Syn znanego bankiera nowojor
skiego Roger Kahn izialożyl klub, 
którego urządzenie przewyższa do
tychczas najwspanialej urządzo
ne lokale. W  nowym tym klubie 
sala do Tańca, jest olśniewająca, a 
Posadzka w niej to jedna tafla lu
strzana. W  sali jadalnej stoją stoły 
w  które wprawiono aąuaria z ży- 
weml ztotemi rybkami. W  noc o- 
fwarcia kosztowała jedna karta 
wstępu 50 dolarów, dla tych którzy 
chcieli być obecnymi n» poświęce
niu „klubu miliarderów".

4- Międzynarodowy kongres dla 
badań krain Podbiegunowych.
Przed dwoma dniami rozpoczął się 
w Berlinie międzynarodowy kon
gres dla badań krain atletycznych. 
Prezesem wybrano znanego bada
cza i podróżnika Fridioffa Nansena. 
Zjechało 184 członków, którzy są 
przedstawicielami 18 państw,

-t- Orkan zniszczył budynek 
szkolny. W  okolicach Waszyngtonu 
szalał onegdaj orkan, który w La 
Plata zmiótł w  gmieniu oka budy
nek szkolny oraz Lilka domów. Li
czba ofiar jest niezliczona; w  .bu
dynku sizkolnym w  owym azaisie 
znajdowało się 70-ro dzieci.

  roD i—— —

Ze świata*
4-  Nowy aparat do mierzenia szy* 

bkości światła. Prof. M.chąison,
członek Akaldemji w  Chicago skon
struował now y aparat do mierzenia 
szybkości światła, za pomocą, któ
rego można dokładnie ją obliczyć.
Ostatnie w i miki wykazują, że świa- 
ttJo przebiega 299.796 kilometrów w 
w jednej sekundzie.

+  Rabindranatb Tagore po prze 
bytej kuracji w Balaton - Fil red u- 
dąje się 15 bm. do Belgradu gdzie 
wygłosi na i/amteiszytn un,wersyj 
■tecie kilka Pirel|Śtf(!i.'

+  Bernard Shaw laureatem No
bla. Literacką nagrodę Nobła na r. 
1925 otrzymał angielski pisarz Ge- 
orges Bernard Shaw* W ynosi oma 
118.000 koron szwed. Nagroda za 
r. 1926 będzie przyznana dopiero w 
przyszłym roku.

* ,,Świat kupiecki" — „Kupiec poi 
ski“. W yszedł nr. 46-ty Świata ku
pieckiego — ,,Kupca polskiego" or
gan Zrzeszeń Kupiecltwa Polskiego 
okręgów: wielkopolskiego, pomor
skiego, nadnoteckiego, górnośląskie 
go i małopolskiego. Numer picr 
w yższy  obfituje w  szereg osęka* 
w j7ch notatek i artykuBków obcho
dzących ogół kupiectwa.

Kupjep lotniczy.
PARYŻ - PERSJA BEZ LĄDO

WANIA.
Francuscy lotnicy kapitan Rignon 

f porucznik Coste wystartowali w  
dniu 29 października w  paryskim 
porde lotniczym le Bomrget i Prze
byli przestrzeń 5.500 km bez lado- 
«ania, lądując dopiero w  Dtiaik w  
Persji. W  ten s o s ó b  pobili ostatni 
rekord światowy w lotach dystan
sow ych pilotów. Challes - W eiss 
długości 5,170 kilometrów,

LOTY w  n o c y .
Bezpieczeństwo komunik a*# .po

wietrznej skłoniło towarzystwa ko
munikacji powietrznej do nicograr 
niczania się wyłącznie do lotów m  
:dnia, ale i dto utrzymywania komu
nika'■ii pasażerskiej również i w no 
cy.

Noicina komunikacja lotnicza jest 
dotychczas najlepiej zorganizioiwor 
na w Niemczech, gdzie od dwóch 
lat z pełnem Powodzeniem utrzymy 
wany jest ruch Powietrzny nocą, 
gdzie nawet istnieją specjalne sa
moloty ii. zw. powietrzne wagony 
sypialne. W lipau b. r. centralny 
port lotniczy Niemiec w  Berlinie 
wyposażona został w wspaniałe u- 
rządzenia sygnalizacji świetlne!.
_ Loty nocą nie przedstawia/ją więc 
żadnych trudności i problem tera 
nadzwyczaj doniosły dla przystzłe- 
go kształtowania się w  lotmildtwa 
w zupełności został rozwiązany.

W  ostatnich dniach dzięki Komi
tetów i Wojewódzkiemu L. O. P. P. 
w Lodzi, tamtejsze lotnisko pierw
sze w  Polsce wyposażone tną być 
w urządzenia świetlne, podfetaiwo- 
w y warunek dla 1 uchu lotniczego.

NOWY OMNIBUS POWIETRZNY.
W  ostatnich tygodniach Zakłady 

junkersa wykończyły nowy typ sa
molotu komunikacyjnego. Samolot 
ten o nazwie „G 31“ sporządzony 
cały z metalu jest jednopłatowcem 
o gigantycznych rozmiarach. Roz
piętość skrzydeł wywosi 30 mtr, dnu 
gość 14, w ysokość 4,3 mtr. Samolot 
Posiada 3 silniki 6-do cylindrowe po 
350 Mk. każdy. Poza środkioiwym 
sófnikiem znajdują się dwa siedzenia 
dla pilotów, po za mętni zaś kajuta 
maszyn z urządzeniem rad!»owem„

INŻ. EDM. LIBAŃSKI.

Z nowych dziedzin wiedzy i życia.

imtasii (li iMjd niMsIł
w Ameryce.

Lwów, 18 IistdPJaldla.
Jak potworną jest klęska braku 

mieszkań, jakidh wstrząsających 
nieraz tragedii jest powodem o tern 
wiedlzą mieszkańcy miast.

0  dlach nad głową toczy saę u 
nas walka od szeregu lat!

1 w  Ameryce istnieje ta kwestia 
lecz tam z właściwą eoergją i

poczuciem obowiązków społecznych 
bez długich konferencji przystępują 
do zaradzenia złemu, Wyobraźcie 
sobie jakie to trudności zwalczać 
musii młoda niezamożna para, chcą
ca zdobyć „własne ogmsiko domo- 
we“ .

Mieszkanie , uinządlzeinfe, meble, 
Sprzęty i naozyiiiia iitp.!

T o  całkowicie odpada w  miastach 
Ameryki albowiem znaczna Mlczba 
domów urządżonych jest z  miesz- 
kauama meblowanymi nazwanymi

sygnaliizaayjnem it. 1 , stamtąd wro- 
wadzą drzwi do kajuty Pasażerskiej 
Posiadającej dwa metry długości, 
Podzielonej na 3 oddziały (dla palą
cych, niepalących i kobiet).

Kaiuta pasażerska pos‘ada 25 
miejsc siedzących, które można za
mieniać w 10 wygodnych łóżek. 
Za kajutą Pasażerską mieści się 
umywalnia, obok zaś bJegną kajuty 
dla bagażu podróżnego, poczty a to
warów. Między kaijoką pasażerska 
a towarową umieszczono w od
dzielnym korytarzu przewody do 
sterów, które dzięki temu mogą 
być łatwo kontrolowane. Próbne Jo 
ty przeprowadzone w  ub. tygodniu 
^Tdały potnjrślrie rezultaty i fa
bryka buduje obecnie drugi podob
ny kolos powietrzny.

O K ULISTA
d is  Leon G  r  n  idf e r ,  ordynu|« 

przy ni. R&manowlua 7, 2 w 
od lodolny 12-1. 3— S.

M. GESZ WINDO W A
Przygotowuje wzorom szkół zagranicznych 
ad samodzielna], twórczej, pracy w  przamy- 

Slo artystycznym.
Nauka obejmuje: rysunek kompozycyjny 

dla tkactwa, hafefarstwa koronkarstwa, ro
bót metalowych i ceramicznych.

T a o rjfr•d ą p o n ji barw, n u d e lcw jr le , par- 
łpoktywa, gaometrja wykroślna. Hlst. sztuki 
I kostjumu, towaroznawstwo.

Hafty, karankl, hatiki, roboty w  metalu 
skórzo drzawla.
Zgłoszenia przyjmuje przedpołu
dniem. Ul. Reja 3, prawy parter

EKSMISJA LOKATORÓW Z P. K. 0. 
W WARSZAWIE.

Warszawa, (Tel. wł.)
Śp. prezes P. K. O. Hubert Lindo 

udzielił kilku dziennikarzom i pu
blicystom prawicowych pism mie
szkań w nowawvbuaowanych do
mach P. K. O. Obecnie wszyscy 
ci dziennikarze i publicyści otrzy
mali rejentalne wezwania, aby w 
ciągu 7 dni opuścili swe mieszka
nia. Wezwania takie otrzymali red. 
Sadzewicz (Gaz. Warsz. Porań.), 
red. St. Strzetelski (A. B. C.), p. 
W ojciech Dąbrowski (Warszawian
ka), pos. St. Majewski (A. B. C.) 
i p. Natanson (A. B. C.)

„Suiites**.
W  takim mieszkaniu młoda go

sposia znajdzie yszysóko od  łóżka 
aż do łyżeczki do kawy... wszyst
ko co  potrzebne dla prowadzenia 
gospodarstwa domowego.

Para uajmująoa1 lokal ma tyle 
kłopotu by* sprowadzać swoje kufry
i jUlż jest iur»ądzonrr całkowice.

l afcy.esr. wygUiapa takie mieszka
nie i uimebiowame

Rrzedewszystkiem rzadko obej
muje więcej .pokoi, przeważanie jest
jedna obszerna ubikacja i obok ła
zienka.

Ale, — pomyśli niejedna miła
czytelniczka — jakto być może, —
co to za pobyt w  ubikacji, gduie 
jest i kuchnia i sypiaimia i salon131 ..
no i cała wyprawa naczyń kuchen- 
nych?!

Proszę więc uważać! — wchodzi
się do elegancko 'umeblowanego 
pokojiu..., po prostu do salonu w y
ścielonego pięknym dy wanem, — na 
nim mahoniowy stoi a obok garni
tur pluszowych foteli i otomana, 
ściany wykładane taflami maho
niowymi, i ozdobione obrazami. Na

stole lampa elektryczna a w  rogu 
'biurko dio pisania i lampa ścienna.

Ten salon prz^teztaldó można 
wieczorem w miuuciite na synaM ę. 
tlrzy ścianie obok biurka jest mała 
rączka, przez poolśnitęciie obraca się 
cała ściana dokoła swej osi wraz z 
biurkiem i po przeciwnej stronie u- 
kazdje się składane podwójne łóżko 
z  dos.Konałj"mi materacami', podu
szką i ciepłymi kocykamii, trzeba je 
tylko odwrócić na podłogę i ss pńal- 
nia godowa. Z boku jednego wido
czna jest nyża z  wieszadłami na 
rzeczy a z draigiego wysuwa się 
szafka nocna z lampką.

Tak jakby z bajki!
Jeszcze bardziej zdumiewające 

jest przekształcenie na kuchnię.
Druga ściana mahoniowa otwie 

ra się w środku na obie strony, i 
oto .znajduje się w  otworze kuchen
ka gazowa, z kilkoma płomieniiska- 
ttii na prawo i lewo piecyki ścien
ne, wodociąg iz pluicizką, spiżarki 
dwie z  talerzami, szklankami, fili
żankami, garnkami1, brytwanatni i 
całym kompteanytm gR«niturein no
ży, łyżek i t. p. — Bod płuczką jest

skrzynka na odtpadki i śmiecie, któ
rą zabiera każdego dnia do oczy
szczenia służalcy admMstraoju 

Gospodyni ma tydko troskę o u- 
pr sattaięcie pokoju — nic więcej.

Rano — w  czasie lata; przyno
szą codziennie btofc lodu do szafę- 
czki lodownif umieszczonej obok 
drzwi, mleczasiz stawia tam zamó
wione mleko a chłopak przynosi 
a bonowane pjsma codzienne 

Każdego 1 egodniia praczka zabie
ra bieliznę i przynosi ją tego same
go dinia nienagannie wypran 1 i pra
sowaną.

Ogrzewanie jest centralnie f cóż 
więcej może sobie życzyć młoda 
para — gdy „toin11 1 „ona* pracują, 
zawodowo i figiiainniy „AimoT i Kupi- 
dio“ , ślą ilm promieniste uśmiechy.

T?ik sobie ułatwiają żyde mie
szkańcy miast w  Stanach Zjedno
czonych, a jak to się dzieje w  mia
stach Europy? Jak sobie utnudinraia 
i kują pożycie wttajen nse... to... 
dzieje tragizmu-., doli niezamo
żnych... tragizmu małżeństw tragi
zmu „braku dachu nad głową**,
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Posiedzenie Rady ministrów.
Warszawa, 17. ł l .  (P A l.) w tilniu .n f uistróS. Na porządgu dziennym 

dzlsieljszym w  połuanśe odbyto się były sprawy budżetu,
W Belwederze posiedUmae Radły l

-eg ze -

Projekt nowej ustawy prasowej.
(Telefonem od na

Warszawa, 17 listopada.
Min. sprawiedliwości przystępuje 

do op/aocwania nowego projektm u- 
stawy prasowej, która prze toii&e 
or-secznfiatwo sadlowe w  krótkich 
terminach pu wytoczeniu sprawy. 
Nowa ustawa ma bv<2 ogłoszona d. 
27 b. m.

siego korespondenta).
Warszawa, 17. 11. (AW.) Urzędu

jący przewodnfctząey sejmowej ko
misji konstytucyjnej nos. Polakie
wicz oświadczył ozdetniSk frzom, że 
termin zwołania komisji kom, rytu. 
cyjnej celem uregulowania interpre- 
taŝ fi art. 44 Konstytucji w spirawie 
uchylenia prawo mocni,ości dekretu 
Prezydenta Rżplitej zostanie ustalo
ny w poroziumieniu z  rządem.

Konserwatyści łączą się.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17 listopada.
Prezes iw . Zachowaw. Pracy 

Państw, p. Kazimierz Lubomirski 
oś w iadlazył w  wywiauMe trasowym  
że wczoraijsze posiedzenie u Janu
sza Radziwiłła w  Warszawie, oirajz 
dzisiejsze zebranie organizacyjne w 
Lodzi, są pierwszym etapem na 
drodze zgrupowania elementów 
zachowawczych, skupionych w  Zw. 
Zach, Jpr.-Fańscw. Cełem Zwiąaku 
jest konsolidacja elementów zacho
wawczych na nowoccie mych podsta 
wach ekonomicznych z autoniomją 
teryroi^alno-^ospodairczą w  Woje

wództwach, z Centralą w  W arsza
wie.

Do Pfacy opartej na zasadach za
chowawczych powołać należy 
wszystkie stany.

Dziś w  południe wyjechał db Lo
dzi ip. Janusz Radziwiłł w towa
rzystwie p. Eustachego Sapiehy, o- 
raiz kliku przedsftawaciels Prawicy 
Narodowej z Krakowa, na konfeiren, ■ 
cję maiącą na celu utworzenie w
Łodzi klubu konserwatywnego, zło- 
4§nego z  przedstawicieli wielkiego 
Przemysłu łódzkiego.

Rewizja koncesji monopolowych.
jTełeJonem od nasoe go koreęponaeutsjs

Warszawa, 17 listo® ida.
Jutro zakończy się w  Minister

stwie skarbu konferencja w spra
wie rewizji koncesji na sprzedaż 
artykułów monopolowych. Upra-

wmionyoh ćfo otrzymania komoesyi 
inwalidów, oraz innych osób jest 
400 tysięcy. Tymczasem koncesiyj 
wszystkich jest zaledwie 73 jjys.

Trudności w rokowaniach 
polsko-niemieckich.

Berlin, 17. 1T. (PAT.) W  ostatnich 
czasach na lamach prasy nieimtec 
Mej pojawiły się pogłoski, jakoby 
po oko - niemieckie rokowania ham 
dlowe miały ulec zachwianiu i ja 
koby grozić im miało rychłe zerwa
nie. W obec tego stwierdzić należy, 
że pogłoski te nie odpowiadają faik-

-------- io  an

tycznemu stanowi rzeczy i że nie
są niczem innem, jak odzwierciedle
niem pewnych trudności, które mu
szą od czasu do czasu wyłonić się 
z olbrzymiego kompleksu zagad
nień, objętych rokowaniami handlto- 
jvymi między Polską a Niemcami.

Sowiety odgraniczają się murem cslnym.
Moskwa, 17. 11. (AW.) Rada K o - , celnej w stosunku do wszystkich t©-

miisarzy lud. powzięła uchwalę da- warów nie wyłączając maszyn rol- 
leko 'dącego podwyższenia taryfy ! niczyeh.

PLAN UNJI PERSONALNEJ RU
MUŃSKO - WĘGIERSKIEJ.

Budapeszt, 17. 11. (PAT.) Dzien
nik .,Nagyar“ lansuje dziś niespraw
dzoną pogłoskę o wysłaniu do Ru- 
irnmji lir. Banziego celem wdroże
nia z dworem rumuńskim rokowań 
w sprawie poślubienia księżniczki 
Iijany przez arcyksięcia Albrechta 
habsburskiego, i doprowadzenia w 
ten sposób do planowanej uoji pter*

sonalnej między Rumunią \ Węgra
mi.

W PŁYW Y PODATKOWE W LI- 
STOPADZiE.

Warszawa, 17. 11/ 'PAT.) W pły
wy podatkowe, według dotychcza? 
sowych zestawień za I. dekadę li
stopada przedstawiają się o  wjełę 
korzystniej, aniżeli w  pierwszej de- 
iu d 0 »  ab,

Sejm zajmie się ustawami
samorządowemi przed świętami.

Warszawa, 17. 11. (PAT.) W  dniu 
dzisiejszym, w  godzinach popołu
dniowych w  gmachu Sejmu, na za
proszenie przewodniczącego komi
sji administracyjnej P- Putka, od- 
była się konferencja oclem omówie
nia programu prac nad ustawami 
samorządowemi. Stwierdzano, że 
nie ma orzeszkód do kontynuowa
nia obrad nad przyjętemi już w drą
giem pytaniu przez komisję admi
nistracyjną nstaw o ustroju gmin 
wiejskich, miejskich, oraz rad powia 
towy<* i ustaw o ordynacji wybor
cze) do gmin wiejskich. Nadto po
stanowiono zająć się ustawą o  or

dynacji wyborczej dlo rad powiato
wych a ponadlto ordynacją w ybor
czą do miast. Fcs^nowiomo dlalej 
odbyć pierwsze iPosiedzjemie komi
sji admimistraoyijnej dnia 24 b. m. i 
począwszy od tej dtaty kosmisija ob
radować będzie dwukrotnie w  daigu 
dnia rak, alby. d*ugie czytanie nad 
całokształtem ustaw samorządo
wych zakońciiyć w przyszłym tygo 
dlniu, a następnie Przerwać obrady, 
i przystąpić następnie do trzeciego 
czytania. W  ten sposób mogłoby ple 
num Sejmu zająć się ustawami sa
morządowemi jeszcze Przed Bożem 
Narodzeniem.

-xoxo-

Obrady komisji budżetowej.
Warszawa. (Tel. wj.).

Sejmowa komisja budżetową, 
pod przewodnictwem posła RYmara 
przystąpią d’o  prac nad prettmitilna- 
rzem budżetowym na rok 1927-28. 
Po wyborze posła Byrki na refe
renta generalnego, Roseł Byrika 
wystosował pod adresem nządlu za- 
pyinanile, aay prawdziwa jest wia- 
dom°ść o  zamierzonym dekrecie, 
który ustawę emerytalną ma Pod
dać rewizji i to w  tym kierunku, że 
lata studiów uniwersyteckich, mają 
być z zakresu emerytury wyjęte- 
Delegat) iządlu1, dyrektor aepartamen

—  TO

tu urodynskS Potwierdził, że rz !d 
przygotowuje (Projekt dekretu, ma
jącego znowelizować ustawę emery 
talną, nauomiast nie istnieje, zamiar 
odebiTdinia czegokolwiek osobom, 
posiadającym siiudlja akademickie.

Na wiiiilogek przewodniczącego u- 
chwalono wydatki nadzwyczajne i 
wydatki', które określone są w art. 
4 usT skairbow. traktować łąazmie, 
zaś wydatki związane z podwyż
szeniem uposażenia funkeiooarjuszy 
Państwowych, załatwić Osobno, 
między drągiem a trzeciem czyta
niem.
to -

Rolnicza komisja opinjodawcza.
Warszawa, 17. 11. (AW.) Konfe

rencja wieeprem Bartla z pnzedista- 
wildilalami sfer rolniczych zakończy
ła się w  dnolj dżis-iejszym. W obec 
tego, że zagaJlrwewk reformy rolnej 
dzieli wifelkicfi i małych rolników 
na dwie zdecydowanie nieprzyjaz

ne sobie partje, stworzenie ogólno
krajowej organizacji rolniczej było
by jeszcze przedwczesne. Natomiast 
w  rezultacie obecnych obrad utwo
rzona będzie specjalna rolnicza ko
misja opiniodawcza przy Komitecie 
Ekon. Rady Ministrów*

-x o re -

Likwidacja strajku górników angielskich.
Londyn, 17. 11. (PAT.) Według 

o?tatnMi wiadomoścli z iziagłębi wę
glowych, tPfrzebieg konferencji po
zwała) przypuszczać, że moiekt 
Porozumienia będzie przyjęty prz®2 
większość górników. W  niektórych

zlagłębiach ipirzejPH'0 wadzenie gjło 
sowania uzuiano za zbędnie wobec 
faktu, lże w tych okręgach więk
szość robotników przystąpiła już do 
pracy.

Konflikt Kuby z Urugwajem.
Londyn, 17. 11. (AW.) W  związ

ku z uwagą delegrta Urugwaju w 
Lidze Nar., że suwerenność wolne
go państwa Kuba ograniczona iesi 
na podsta w:e sp^jahivch Układów 
ze Stan Zjednoczonymi rząd kubań
ski domagał się obecnie wyjaśnień

w tei sprawie od rządu urugwaf» 
skiego. Ponieważ ten ostatni nie u- 
czynił zadość życzeniu Kuiby rząd 
kubański odwołał swego posła z  U- 
rugwaju i zerwał stosunki dyplo
matyczne z tem państwem.

Ffóftne.
— Z kroniki żałobnej. Onegdaj 

zmarł w Stryju senloir adwokatów 
sńJWskich dr. Rablnioiwiilce w 78 r. 
życia. Pogrzeb odbył się p^zy tłu
mnym udziale palestry oraiz inteli
gencji miasita. Nad otwartym gro
bem przemówił adwokat Eichner, 
ipodlnosząc zalety Zmarłego, któiry 
ciesizył się • sympatią wszysttkich 
sfer obywatelskich.
Rp]Śm ierć najstarszego amerykan 

skiego polityka. W  Nowym Jorku 
zmarł onegdaj nafstarsiziy Polityk 
Staniów Zijednoczonych Józef Can- 
non, przeżywszy lat 90. — Bytł on 
przewodniczącym na 22 kongresach 
i prezydentem od rtóu  1903 do 191t.

/ -  Litery łacińskie w pisowni tu
reckiej. Z Konstantynopola doniosłą
że rząd turecki zgodził się alby w 
pisowni języka tureckiego używano 
łacińskich liter.

Emerytowany radca sądowy, łał 
77, ciężko chory, znajdujący się 
wraz z rodziną w  i , ■zpączli wem por 
łożeniu, zwraca się 'do serc miłosSer 
mych naszych P. T. CzytelnJklów ® 
prośbą o pompc materjalną. Datki 
-pod „Emeryt" przyjmuje Admiinfetrd 
cia „Kurjera Lipowskiego",
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CZWARTEK

"  Dziś: rzym.-kat.
Ottona, gr.-kat. Ha- 
łaktiona

Jutro: rzym.-'kat 
Ireny, Elżbrity gr.- 
katol. Pawła Arch.

r e p e r t l a r  t e a t r ó w

MIEJSKICH.

TEATR WIŁLKL
Czwartek 18 bm. „W esołe Kumoszki 

z  Windsoru- .
Piątek 1S bm. „Pierwszy Człowiek*, 

sztuka w 4 aktach 0 ’Neilla'oremjera.
Sobota 20 bm. o 3 pop. „Cyrano de 

Bergerac-, przedstawienie dla młodzieży 
szkolne], ceny najniższe.

Sobota 20 bm o 7.30 wiecz. .Cały 
dzień bez kłamstwa-"*.

t e a t r  n o w o ś c i .
Czwartek 18 bm. „Nasza żonusia*. 
Piątek 19 bm „Teresina*.
Sobota 20 bm. o 7.30 „Orłów*, ceny 

zniżone pop.
Sobóta TC bm. o 7.30 wiecz. „Nitouche*

REPERTU AR TEATRU M A ŁE G O :
Czwartek o 7.30 „Po-wanie Sabinek*. 
Piątek o ?.3u „Porwanie Sabinek*. 
Sobota o 7.30 Porwanie Sabinek*.

CO GRAJA DZISIAJ W  KINTE?
Apollo: .Czarny Orzeł*, 
uhłmora: „Pieczęć milczenia*,
Poloeo: „Mnie kupić nie można* 
Kopornlk: „Ostatnie dnie Pompei*.
I ow: „Ostatnie dnie Pompei*. 
Moryolanka: „Szafo, i estrada*.
Uciecha „Krwawy korsarz*.

— rosi Wielki daje dziś wspaniałą o- 
perę komicztio-fai.tastyczną Nicolai a: „We-
oło kmnsszki z Windsoru* — w zmienionej 

obsadzie głównych partyj pan1 Fluth i ry
cerza Falstaffa W padji p. Fluth ujrzymy 
utalentowaną śpiewaczkę, p. Romanę Koń- 
czacką -  l i s  w przepysartpj grpteskowej 
partji Falsiaffa wystąpi zaszczytnie znany 
artysta — śpiewak,"p. Jan Zopoth. Dalsza 
reprezentacja artystyczna optlry pozostaje 
niezmieniona.

Jutro w piątek, 19 bm. występuje Teatr 
Wielki z premjerą świetnego amerykań
skiego dramatu współczesnego, w 4 aktach 
pióra Eugenjusza 0 ’Nelll a, p. t. .Piorwsż/ 
człowiek*, nieinsceniźowaneco dotąd na 
żadnej ze scen europejskich Sztuka ta, 
niezwykle ciekawa i pełna wzruszających 
momentów, ukaże nam cały splot głębo
kich, wysoce aktualnych problemów etycz
nych i społecznych, na tle których wyra
sta nadzwyczai oryginalny, przejmujący 
konflikt dramatyczny — z jednej strony 
między głównym bohaterem sztuki, uczo* 
nym antropologiem i geologiem światowej 
sławy, a jego żoną, najbliższą jego po
wiernicą i współpracownicą — z drugiej 
zaś strony mięuzy tą niezwykłą parą mai ■ 
żeńską a pospolitem, małomieszczańskiem 
otoczeniem ich dalszych krewnych. Czoło
we .postacie dramatu odtworzą pp. Kllmon- 
towlczówna, Kwiatklewiczowa, Michnow- 
ska, Poraska, Rybicka, Fertner, Strachocki, 
Zabielski i Żytecki — pod prawdziwie u- 
umiejętną, niezawodną reżyserją p. Edwar
da Żyti ekiego.

W sobotę, o godzinie 3 popołudniu — 
dla młodzieży szkolnej i szerszej publicz
ności — T eatr Wielki wystawia, po cenach 
najniższych, wspaniałą, budzącą „owszech- 
ny zachwy., komedję bohaterską Edmunua 
Rostanda: „Cyrano da Borgerac*.

— Teatr Nowości daje dziś — po raz 
ostatni wieczorem — arcywesoią komedję 
Hoopwooda: „Nasza żonusia* — świetn-rj 
premjowej reprezentacji artystycznej.

— „Słodki Kawalor*, głośna, przepiękna 
operetka Faila — nad której godner.1 przy
gotowaniem pracuje od daw ta zespół naj ■ 
wybitniejszych sił artystycznych naszej 
operetki, pod dzielną, wybitnie staranną 
reżyserją o. Michała Tatizańskiego — u- 
każe się pa scenie Teatru Nowości już 
w przyszłym tygodniu. Kierownictwo mu
zyczne pre wadzi doskonały kapNmistrz, 
Jarosław Leszczyński. „Słodki Kawaler* 
uka/e się w nowych, ślicznych dekoracjach 
p. Zygmunta Balka.

— Kiody hgdzia p* mlora w Teatrze Ma- 
łym ?  Na pytania takie stawiane z licznych 
stron dyrekcja Teatru Małego komunikuje, 
iz trudno jej przewidzieć termin wysta
wienia nowej sztuki, gdyż n.eznane dotąd 
we Lwowie po n ^ ztnie „Porwonio Sao nok* 
nie pozwala zdjąć z afisza tej arcyśmiesz- 
.iej farsy. Dwa ostatnie przedstawienia 
oyły wysprzedane do ostatniego miejsca a 
jeszcze mnóstwo iest zgłoszeń na przed
stawienia następne.

OD ADMINISTRACJI.
Wszelkie kwoty pod adresem 

Administracji „Kuriera L wowskte- 
8o" Przesyłać należy przekazami 
pocztowemi lub na numer P K. O.

153.215.
M ó w ią , &e.

wczorajsze rewelacyjne 
wiadomości „Kurjera Lwowskiego1 o tent 
gdzie i za ile można we Lwowie dostać 
mieszkanie zrobiły ogromne wrażenit a 
nakład został rozrhwyłany.

wszyscy teraz czeKafą z niecierpliwością 
jak sic zachowają nasze władze powołane 
do czuwania nad kwestją mieszkaniowa i 
do ścigania winnych paska mieszkanio
wego. Znane są więc ' dokładnie adresy 
tych nieuczciwych wyzyskiwaczy, rząd 
przecież zapowiedział, iż karać ich będzie 
bezwzglądnie, należy więc oczekiwać nu
ty chmiaslowego wkroczenia tych włudz i 
dla przykładu ogłoszenia kar. I  me po
winny iu działać żadne „ względy“, nie 
wolno itgo „ tuszować“ nie do pomyślenia 
jesi zlekceważenie iego bątlżcobądż n ’e- 
zwykłego faktu, który niech rozważnie bę
dzie zujiOczątkuwaniem energicznej walki 
z tą zbrodnią mieszkaniową l Może prze
cież skończy się ten skanaal, może Lwów 
będzie pierwszy z  pośród miast które o to 
san u, walczą i dostać będzie moć na u nas 
dach nad głową be« odstępnego .1 Może, 
może nawet ja  dostanę mieszkanie, choć 
tak za tę rubrykę nienawidzą mnie pp. 
kamienicznicy... Dlatego ież 'rzeba pilno
wać ukarania winnych, a jeśli nie... to 
zacznę iak pisać, że w myśl ustawy nna- 
mordnikoweju ciągle mnie będą uzymali 
w kryminale i choć w ten sposoo aojdę 
do mieszkania.

w .

—  Toatr „Pawie Oko* w  Bagatoli. Dziś i 
jutro ciesząca się niezwykłym powodze- 
n.em rewja .ryskająca owietmrm humorem 
pt. „Puszczamy a(g“. W kalejdoskopie pie
śni, tańca niezliczonych dowcipów t sket- 
chów a zwłaszcza niezrównanego „Ogonku 
widać!* Widz doznaje moc wrażeń. Kasa 
czyn.ia cały dzień w Teatrze Bagatela przy 
ul. Rejtana.

— Teatr Popularny z Krakowa przyjeżdża 
do Lwowa na jeden dzień dając dwa przed
stawienia w sobotę dnia 20 bm. w sali 
Teatru Ukraińskiego przy u:. Szaszkiewi- 
cza, odegrany zostanie przez krakowskich 
gości znakomity dramat żydowski p. t. 
„Pusta Karczm a* znanego autora Pe.et.ra 
Hirszbeina. Bilety wcześniej do nabycia 
w księgarni Uniwersalnej przy ul. Jagie- 
lońskiej 15.

—  Sakói-Mociorz urządza w niedi lelę 
dnia 21 listpp; da 1926 r. Uroczysty W ie
czór Obrony Lwowa z łaskawym współu
działem pp. Stefanji Pawtńskiej, Janiny 
Pollakowcj, Feliksa Zlembicklego, Towa
rzystwa śpiewackiego „Harfa* i 19 pp. 
„Odsieczy Lwowa* pod batutą kapelmi
strza Adama Gsady.

— Stew. Radjotochników Polskich, Koło 
Lwowskie W czwartek 18 bm. odbędzie 
się odczyt p. Wiesława Stysia pt.: „De
tektory krystaliczne*. Sala Pol. Tow. Poli
technicznego, Zimorowicza 9. Początek o 
godzinie 19-ej. Goście mile widziani.

—  Lwowskie Towarzystwo fotograficzne  
Sokoła 4 U p. Na zeoranlu czwarkowem 
(18 om.) odbędzie się wieczór przeźroczy. 
Początek o godz. % wieczorem.

— Muzeum gruźlicze zostame w 
miesiącu listopadzie ustawieniem od 
13 do 18 w  szkole im. Konarskie- 
odi 13 do 18 w szkole im. Konarskie 
£ 0 , od 19 do 26 w szkole im. św. 
Antoniego, od 26 — 3 gruidlnia w  
szkole im. Lenartowicza. Godziny 
wykładów podaje Dyrekcja sakDty. 
Dyrekcja szkoły im. św. Antoniego 
zorganteoiwaia wykłady dla szkoły 
św. Antoniego i Zimorowtoza \v‘ 
Pasiekach łyczakowskich dla Oim- 
nastjum VJ-go i Seminarium żeń
skiego im Konarskiego.

Prelegenci.: dr. Darnin, d»r. Stani
sław Legeżyński, dr. Ja szczurowski 
dr. Danickki i dr. Buton.

— Strajk wybuchł w  fabryce ul
tramaryny Perlmuttera na Zniesie
niu skutkiem redukcńi robotników.

SzKoła Muzyczni Sabiny Kaspattk
we Lwowie, ul. Kochanowskiego 4. 
uzyskała dla dzieci urzędników Pap” 
stwowych prawo zwrotu wpisów 
szkolnych. 3211

— Zmiany w  sadownictwie woj- 
skowem we Lwowie. Departament 
11-ty (Sprawiedliwość) Min. SpraW 
Wojsk. prż«iyrowadiza o-becnie w 
korpusie sąd. zmiany łPjersomalne im 
terenie wszystkich P . O. K. Z. 
Wojskowego Sądiu Okr. Nr. 6 we 
Lwowie zostaje przeniesiony szei 
tegoż Sądu pułik. Stefan Łukowski 
do Warszawy na stanowisko sę
dziego orzekającego Najwyższego 
Sadu Wojsk., stanowisko szefa W.
S. O. 6. pozostaje na razie nicoto- 
sadizone. Natomiast szef Prokuratur 
ry pnzy Sądzie wojstk. we Lwowie 
pudk. dr. Józef Hecbt pnzeniesńoejy 
został dio sądu na stanowi? kc sę
dziego orzekającego, zaś jego miej
sce zajmie ppłk. dr. Mairjan Stampil.

— Z Ogniska Nauczycielskiego. 
Sekcja Kształcenia Nauczycieli u- 
rządza w  siańi Ogniilsika (Gmach 
Skarbka, brama vis a vi's teatru) we 
Lwowie szere* zebrań dyskusyj
nych nad programem nauczania w 
szkołach powszechnych. Pierwstze 
zebranie odbędtzile się w niedzielę 
21 b. m. o. sodk%iie 11.30 przed po
łudniem. Na Porządku dziennym: —
Z rozważań „ad programem języka 
Polskiego w szkołach Powszechnych.

Referują: Dancewiczuwa Jadwi
ga, Bałabanówna (Marjla, Smuli
kowska Marja. Goście mile wńidztfa- 
nl.

— Uroczyste zebranie rodziciel
skie dnia 14 listopada z okazji jubi
leuszu św. Stanisława Kostki, odby
ło się w  Domu katolickim. Ks, Ar
cybiskup Twardowski zagaił,zebra
nie- w  przepełnionej sali, powołując 
jako przewodniczącego sen. ThtŚlie 
go Radca szkolny Tadeusz Lewiickt 
w  godzinnej mowie przedstawił 
stan obecny wychowania młodzie
ży, stosifiek rodizimy do szkoły 
wezwał do wytworzenia życiem 
całem atmosfery społecznej Kato li 
ckiej, w k- ’ • jęy i -.ać Sie bedą 
silne charaktery.

— Tymczasowy Wydział Samo
rządowy ogłosił konkurs na stypen
dia z  'terminem do wnoszenia potejań 
do 20 grudnia 1926 r. Warunki otrzy 
mania stypendjdw z poszczególnych 
fundacji, podamio w ogłoszeniach 
konkursu, udzielonych Rektoratom 
szkół w yższych i Dyrekcjom mę
skich szkół średnich, oraz na tabli
cy ogłoszeń Tymczasowego W y- 
działu Samohztądowego w e Lwowie

— Z Ogniska Oficerów. W  sobotę 
dnia 20 listopada b. r., odbędzie się 
w Ognisku Oficerów, przy ulicy 
FredTy 1. 1 — dancing dla członków 
i przez nich wprowadzonych goścł 
Wstęp za okazaniem karty uczest
nictwa, które wydaje kancelaria 
Ogniska w godzinach Wieczornych.

— Ze związku Adwokatów Pol 
skich. W  najbliższym  czasie okaże 
się wydawnictwo nowej ustawy 
stemplowej (k tó ra  — jak w iadom o 
— w chodzi w  tżycio dla całego pań
s tw a  z dhiem  1 sty czn ia  p rzy sz łeg o  
roku) w  o p racow an iu  N aczelnika 
W ydkiaJh L w o w sk ie j Izby sk a rb o 
w ej Somera i nadradcy  skarb u  
Bartfszana. W y d aw nic tw o  to, któ
re Pojlawi się z ink jja tyw y i s ta ra 
niem Zw iązku A dw okatów  PM- 
slóeh, op racow ene  b ,d /.ic  nader s ta  
rannie, a o soby  au to rów  da ją  w 
tym  względl/Jc w szelką g w aran c ję . 
Dla g/Jłoirilkćw Zw iczktt 4c!w okató-.v j 
Polskich cena

-  Wystawa KwUrdnowa,
niująca praedmiosty nada łące się h® 
pcidBrki świątezrzne: kiltay, hafty, 
warunki, battiki, zabawki S innP W '  
oby ipjrzemyslu artystyidSoeSO, o- 

:;wartą zostanSe dnia 1 SStułhia b. f- 
gmachu Miejskiego Muzeum P*"2® 

mysłu artystycznego (ul. (Hetmań
ska 20), sdtzie chcącym wziąć -u* 
dział udizfeta się infomnajcji od go
dziny 10— 1 i 5— /,

— Zarząd Z w itk o  Obrońców 
Lwowa z listopada 1918 idikju iiąnziy- 
pominą wszywkim 'P. T. CałbnkutP 
zwyozajnym, nadlzfwyczajinym 1 
wspierającym, że Mflatae zgronia' 
dzerne Związku odbędaaue saę w 
niedzielę dnia 21 listopada 1926 rpku 
o godzinie 18 w  sali Tcwartztsstwa 
Pedagogicanegio' przy uil. Zimonowi- 
cza L 17. Po karty g ło s o w a ć  I u- 
czesftóctwa należy sic egiasszać w 
sekretariacie Związku przy ulicy 
Ormiańskiej 1. 2, III. P., codziennie 
od godziny 7 dó 9 wieczór i w nie
dzielę dnia 21 b. m. od godlziny 10 
db 13 i od 15 do 17.

Członkowie nCe iptosiadający K&n 
ućzesilnictwa stwierdzających praw 
do głosowania nie bedą wpusżaioni 
na Walne zgromadzenie.

— Siekacz cunttra laska. Józet 
Żukowski (Raupapouia 17) kłoniiósł 
polioji, że do mieszkania jego 
wtargną! Jan tngel i wszczął 3 nim 
awanturę. Poczcm rzucił się nia me
go i iPocząt bić go laska. Żukowski 
w  pewnej chwili gdy widział, żie na
pastnik ani myśli zaprzestać atako
wania, chwycił siekacz ł uderzył 
ostrzem Engla po głowic. Zawezwa 
no następnie Pogotowie, które nie
przytomnego Engla odwLotzło do 
szpitala.

Policja wdrdżyla dochodzenie. 
Żukowskiego zatrzymano chwilo
wo w  aresztach.

— Do szpitala przywieziono. Ste
fana Patera z Podboraec p. Lwów, 
kitórego nieznani osobnicy w  stra
szny sbosób poprzebijali bagneituni. 
Polk ia Widrożyla dotbiodeenia a fest 
już na troito sprawców.

— WydaHt się z domu Praktykant 
firmy Jan Wallach (Rynek 33), Jan 
Motyczka, jeszcze przed czterema 
dniami i dotychczas nie Powrócił

— Znaczna kraazleż. Nieznani żfo 
dzieje włamali się do składu skór 
Karola Zimmennana (Łyczakowska 
39) i skradli wiplkę ilość skór war
tości 7.200 zł.

— Wykaz przedmiotów znalezio
nych w  wozach miejskiej kolei e- 
lektrycznej. Dnia 14 listopada 1926: 
Rękawiczki, rękawiczki, parasolka, 
laska, torebka z pienladzim. Dnia 15 
listopada: Torebka, rękawiczki, to
rebka z  pieniądlzmi.

PODZIĘKOWANIE.
Z dowodu choiobv i zgonu śp. pułków-, 

nika Józafa Niaczujt-Miniswskia^o otrzyma
liśmy ze wszystkich stron tyle dowodów 
niezwykłego serca i gorącej życzłiwowści, 
że niepodobieństwem jest dziękować za 
nie każdemu z osobna. Tą więc drogą 
składamy najserdeczniejsze podziękowania 
JWP. Dr. Kielanowskiemu, JWP. Prof. Lc- 
szczyńskicmo, JWP. Prof. Dr. Frankemu, 
Prezydjum m. Lwowa, Województwu, Du
chowieństwu, Wojskowości, Prasie, Urzęd
nikom Magistratu, Służbie miejskiej i tym 
wszystkim, i tórzy oddali zmarłemu ostat
nią posługę Żons z rędziną.

Apst do ssrc litośc iw ych . S taru 
szek 80-letni, były ziemianin, z braku 
środków do życia ginie z głodu —  jako 
zasługującego na wzglądy, polecamy 
go gorąco łaskawej opiece społeczeń
stwa. — Łaskawe datki przyjmuje 
administracja dla Staruszka 1928'
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Knijer ekonomiczny.
KREDYTY] DLA ROLNICTWA.

Warszawa. (Teł. wł.)
Dla rolnictwa w  powiatach dot

kniętych kaskami, n a d z w y ^ j-  
nych kredytów z polecenia minister 
siwa skarbu udziela Bank Gospo
darstwa Krajowego, który iuż dla 
drobnego rolnictwa przeinaczył o- 
kolo 3 miljoiiy zł., a obecnie' dla 
wielkiej własności ziemskiej w tych 
że 14 powiatach Przystąpi! do u- 
dzielania kredytów zgodnie z pro
pozycjami naczelnych organizacji 
ziemiańskich. Kredyty te na okres 
1 roku wyniosą 2 miliony zł.

Bank Gospodarstwa Krajowego 
sprolontowal ponadto iKSpnsjdnśo 
na 1 rok udbieloiie kredyty w, w y
sokości z góną. 2 milfonów zi. bez 
o^owóąjzfkiu falkffchkolwiek sifffat. Nu- 
dw w  tychże okręgach dotkniętych1 
Jdeskama elementarnymi Bank G o
spodarstwa Krajowego zastosował 
prolongaty kredytów z częściowe* 
nii spiała-m, ustalonemi w porozu
mieniu z przedstawicielami zie- 
mian.

ZLIKWIDOWANIE BANKÓW POLSKICH 
W GDAŃSKU. 
Warszawa, (T e l. w ł.)

W  Gdańsku działał onego cza 
su cały szereg banków polskich, 
względnie ich oddziałów. Obecnie 
zlikwidowane zostały wszystkie 
oprócz oddziału Banku Związku 
Spółek zarobkowych.

Dnia 23. bm. otwartym zostanie 
w  Gdańsku Brytyjsko-Polski Bank 

-Handlowy, który^będzie w  Gdań
sku drugą placówką bankowości 
polskiej.

ZALEGŁE POOa TKL  
Warszawa, (Teł. wł.)

Władze skarbowe przystąpiły 
do ekzekucji zaległych podatków, 
których płatność zapadła 15-go 
b. m. a to podatku przemysłowe
go od ob lotów  w październiku b. 
r. i gruntowego w r. 1926. Dnia 
20. bm. przypada płatność drugiej 
Dołowy zaliczki na poczet podatku 
przem ysłowego oo  obrotów  za 
trzeci kwartał 1926, W ykupno świa
dectw przemysłowych na r. 1927 
odbywa się w bieżącym miesiącu.

Odsetki z n ło k i ed zaległych 
pjdatkćw wynoszą u nas 48 pro- 
podczas gdy w Niemczech od 1. 
grudnia br, wynosić będzie tylko 
10 procent.

GIEŁDA LW OWSKA.
Ruch na środowem zebraniu oży

wiony. Zawierano większą ilość 
transakcji w  Gtoodorowie, Teslach, 
Gazolimle i Bku Przemysłowym. W  
innych .'papierach obroty mniejsze. 
Kursa chwiejne. Chodorów z 116 
obniżył się na 112, Tespy początko
wo 17.25, końćfzią 17.55. Popyt za 
Górka, P. Naftą, Sierszą górniczą i 
Karnalitem. Tendanq|a niejednolita 
Usposobienie ożywione.

Kotowan Pnaemysłowy 0.16, 0.17 
0.18; Browary 105. 106; Chodorów 
116, 115, 113, 116, 112; Chybie 4.90, 
4.95, 5— ; Cnietew 0.26' i ; (iazofliina 
2.60; Niemojowski 0.50; Rakszawa 
0.50; Tesp 17.25, 17.50, 17.60, 17.40, 
17.55.

GIEŁDA ZB O /O W A .
Sytuacja ma giełdzie naogól nie

zmieniona. Tendencja uitnzvmana. 
Usposobienie rezerwowane.

Wszystkie ceny ziemiopłodów 
niezmieniione i wszystkie szacunkor
WJS.

o b r o t y  p r y w a t n e .
Wczoraj w  dafUszem ciągu tenden

cja chwiejna lekko Zniżkowa. Obrót 
średni.

Dolar am c yk. 8.99 do 8.99 >*; doi. 
kditad 8.94 do 8.94 H; bor. czesk- 
0.26 do 0.26 1/3; leje 0.04 do 0.04 
jedna trzecia; frank fraw. 0.27 do 
0.27 K ; frank szwajcar. 1.72 dfo 1.75, 
funty saterl. 43.20 do 43.50.

Złoto: 20 kor. 36.00 do 3650; 20 
frank. 33.50 do 3350; 20 maik. 42.20 
do 42.50; 10 rubli 46.00 do 46.50.

Srebro: bor. a usta. 0.61 do 0.63; 
5 kor. 3-30 dio 3.40; ftorenyi 1.65 do
1.70; ruble 2.65 dlo 2.70; kotnejiki zia 
i ubeł 132 do 1.35.'

Kurjer Radjowy
KONCERT RADJOKONCERT ÓW 

NA DZIŚ:
Warszawa 400. Godz. 19: Odczyt 

„Kufllturalne a obronne znaczenie k>- 
iimaatwa“  wygi. W. Januszewski. 
— Godz. 20,30: Koncert wieczorny

Paryż 1750, Godz. 19.45: iRteczy 
aktualne.

Wiedeń 5883. Godtz. 21.15: Wie
czór „Stetdł‘u>“  piod kieruntoenj dra 
Hansa Nuicntema.

Monadtjum 535.7. Godlz. 20.46: 
KroitoahiwiiJe hiszpańskie. . .

UdOopeszt 535.6. Oodtz. 20.15: 
Recital fortepianowy.

Zurich 500. Godz. 16: Koncert or
kiestry.

Berlin 483. Godz. 20: Herbert Eu- 
lenberg odczyta swoje własne u- 
twory.

Mediolan 315.8.‘ Godz. 83: Jazą-j 
bana.

W rocław 357.1. Godiz. 20.30: Kon
cert wieczorny.

WYWIAD Z PIECIO-LETNIA JA- 
DZ1A.

Zaproszony >rm uw.jzystość irnie- 
nin małej Jadzt, córeczki mego 
przyjaciela, musiałem i tym razem; 
fprżjftueść podarek. Kupiłem dłużą 
mówiącą lalkę, pięknie opakowaną
ii wręczyłem ją małej Jndzi. — Po 
kilku mimuitowej radości mała Ja
dzia pozostawiwszy lalkę ma pod
łodze z płaczem zwróciła mi uwa
gę, iiż zmacanie odpowie omie jsizyim i 
modniejszym podarkiem jest mó
wiąca skrzyneczka, którą widziała 
mała Jadzia u swej koleżanki He- 
lusi. — Lalka bowiem wymawia 
tylko kilka słów  a tam słyszała pię
kne bajki po polsku, opowiadane a 
raz nawet mówiącego, ogólnie zwa
nego „Dziadkiem’1 kochanego przez 
wsizystkie dzieci polskie Pana Mar
szalka Piłsudskiego. Zapytałem te
dy Jadzię gdzie możmaby taką skrzy 
necakę nabyć podała mi wówczas 
adires jedlnej z lwowskich firm, fir
mę RadhvKinofot Lwów ul. 3 maja 
U a.
NOWE RADIOODBIORNIKI FRAN 

CUSKIE.
Dnid 25 mb. m. została otwarta w  

Paryżu trzecia doroczna wystawa 
radijowa. Na wystawie tej specjal
ne .zainteresowanie wśród radjoa- 
maitorów wzbudizaja nowe specjal
nie subtelnej konstrukcji radiood
biorniki'. Radioodbiorniki te są tak 
zbudowane, że nastrojenie aparatu 
lia jakąkołwiekbądź falę nie przed
stawia żadnych trudności. Wystar
czy nastawić manetkę; na daną dłu
gość, która jest naznaczona na spe
cjalnej pcktziałce i aparat momen
talnie daje odbiór. Lekki ruch drugą 
manetką reguluje siłę odbioru.

Aparaty te są konstrukcji fran-

KURJER SPORTOWY.
W^wnętrzno - kiuDowe zawody 

lekkoatletyczne A. Z. S. Lwów od>- 
byte w t wtorek 16 bm. dały nastę
pujące wyniki:

Bieg bO m.: 1) Jaskulski 7.5 sek., 
2) Domosławski o pierś, 3) Szipak 
pół uf. za drugim.

Bieg 200 m.: 1) Gaweuda 25.o s., 
2) Jaskulski 26.2 sek.

Bieg 1000 m.; 1) Gawenda 2 min. 
58.1 sek., 2) Haszlakiewiaz 2 m. w  
tyie, 3) Szpak 20 m. za drugim.

Skok w dal: 1) Jaskulski 5.52 m.,
2) Domosławski 5.34 m., 3) Gawen
da 5.22 m., 4) Loesoh 5.18 m-

Rzut dyskiem: 1) Gawenda 24 51 
m , 2) BLauth 22.75 m. 3) Szwedów- 
ski 22.74 m. Dalszy ciąg zawodów 
w .piątek 19 bm. o godz. 2 popoł. na 
boisku Cytadeli. W  razie deszczu 
zawodfe' nie odbędą się.

Bieg na przełaj pań organizuje I- 
L. K. S. „Czarni11 w nLedajleuę o g.
11.30 przedpołudniem. Bieg otwarty 
dia wszystkich członków towa
rzystw sportowych, oraz dla pań 
niestowarzyszonych. — Zgłoszenia 
przyjmuje sekretarjat I. L. K. S- 
Czarni do soboty 20 bm. do god*. 
9 wieczór. Trasa biegu około 1000 
m. Nagroay w  żetonach. Start S me 
ta na boisku Czarnych.

Warszawianka pozyskała na rok 
1927 jednęgo z najlepiszych trene
rów Wiednia.

Polska—Rumunia zawiodły między 
państwowe zostały już zakontrak
towane na rok 1927 dlo Lwowa.

K°biece mistrzostwo Rumunii da- 
ly następujące wyniki: dysk Kirach 
21.25 m., oszczep fkely 27.50 kuła 
Kirsch 6.97 m. 75 m. Ikcly i0.4 sek., 
w da! Ikely 4.66 nu, w w yż Oreti- 
dy L35 m. Sztafeta 4X75 m. HTVS. 
43 sek-

Nadesłane,
PIĘKNE I TRWAŁE OPRAWY KSIĄŻEK

wykonuje:

iM ia t o m ia  i r z y i
LWÓW, PIEKARSKA 1 C.
(Gmach Tow. pensyjnego). 3186

ZAMACHY NA POCIĄGI W RYDZE. 
Rygi, (Tel. wł.)

Z Moskwy donoszą: — Na li- 
nji Nowom oskowsk-Jekatyiyno- 
sław nieznani sprawcy dokonali 
zamachu na pociąg osobow y, roz
kręcając szyny na torze kolejo
wym- Pociąg uległ katastrofie pod
czas której dwuch pasażerów p o 
niosło śmierć, J8 zostało ranio
nych. Śledztwo stwierdziło, że 
sprawcą zamachu był przeciwso- 
wiecki ukraiński oddział party
zancki.

DfłUGA K /T a STROFA KOLEJOWA
wydarzyła się na iinji Moskwa- 

Ryga mitozy stacjami Nielidowo- 
Zienicy. Jak się okazało katastro
fa została spow odow ana przez 
nieznanych zamachowców, którzy 
usunęli szyny. Maszynista nie za
uważył niebezpieczeństwa i w po
rę nie był w stanie zatrzymać po
ciągu. W  czasie katastrofy 10 o- 
sób zostało ciężko rannych. W e
dług innych źródeł 16 osób jest 
zabitych, a 30 ciężko rannych.

Mlslrzustwo Ameryki w  biegu 10
mii ang. wygrał Youher w  czai^e 
53 min. 30 sek.

Przed utworzeniem Ligi piłkar
skiej. W  niedzielę 14 bm. odlbyiłp 
się w Warszawie niećficdalne zebra
nie delegatów caol swych kłubów 
polskich w sprawie utwiorzewia Li
gi, organizatorami której są finiali- 
ści tegorocznych miistrzostw Polski 
a więc: Pogoń (Lwów), Polo;nja 
(Warszawa), Warta (Poznań).

Następne zebranie wr tej sprawie, 
na które zostaną zaproszone i inne 
kluby jak Warszawianka, Leigja, 
Wista, Craeovia, Ł. K. S. oraz pra
wdopodobnie T. K. S i dwa kluby 
górnośląskie, odbęazie się 5 j 6 gru
dnia. Do Ligi zostaną prawdopodo
bnie zaliczone kluby wyżej wymie
nione, oraz Haemonea, Czarni, Tu
ryści, Amat. K. S., I. F. C., i' Rpch 
lub B. B. S. V. Wedtuig ostatnich 
pogłosek kluby ligowe zostałyby po 
olimpiadzie 1928. klubami nieama- 
torskiemi.

Nadesłane.

Aromatyczne 3145

dla delikatnych materjafów.
Niezrównana siła pienienia!

Zdumiewający skutek! 
Rozpuszcza się w zimnej wodzie.

Zapisujcie się cc Ligi 0 3 ron> 
Powietrzne) '"‘afistwa,

MI E J S K I  T E A T R  W ł E L K  i 
Ponętak przmMawhA • goili. 7-30

Czwartek 18 listopada 1926.

M e  MmWi M o n
Opera komiczno-fantastyczna w 3-rłi akt 

Ottona Nicolaia.
OSOBY:

Sir Johu Falstaft Zopoth
Pan Fluth ) Mieszczanie Cyganik 
Pan Relcn )  z  Windsoru Martini 
-enton Szymouowicz
Sprarlich J owczyński
Dr. Cajus l.urzban
Pan Fluth Kończacka
Pani Keich Urcn-Skazowa
Anna Reich, jej córka Popowiczówna

T E A T R N oioS C I,
Czwartek 18 listopada 1926.

Nasza żonii!!.«a
farsa w 3-ch akt Avery’ego Hopwood’a 

Tłumaczył z angielskiego Wel. 
OSOBY:.

Heroert Warren M. Winkler
Dodo, jego żona Z. Łozińska
Dr. Eijot W. i abielski
Fanny, jego żona Z. Grzębska
Bobby Brown J Szyndler
Angelika Martin, na

rzeczona Rohby’ego Klimontowiczównł 
Hogg, służący w pen

sjonacie d!a kawa
lerów K. Okomicki

Tommy Belden, poeta M. Korczykiewic 
Dr. Haywood W Brochwicz
Durkesluźący Warrena T. Przystawskj 

Rzecz dzieje się w Ameryce. 
Reżyser K. OkornickL

}



jn JK JE R  LWOWSKI", Piątek ’9 tistoPada 1926-

UJ IvWÓW

Bolmów, 1.

POIBCAMY
WSZELKIE NAJPRZEDNIEJSZE GATUNKI

CUKRU
SPRZEDAŻ DETAJLICZNA.

IyWÓW

Boimów, 1.
Nr ajleoenie telefonioaęne nr. 4 :S* 3 1  dostarczamy do domu. 2433§

JEDSlE NIE WSZYSTKO
11

ROCKFELLER —  choćby wydał 
miljony —  nie przeczyta lepszej 
książki, niż powieść Tołstoja, Ste- 
v&nsona, Hamsuna, W ellsa, którą 
każdy dzit może dostać za 95 groszy.

ZA CENĘ NAJG0RSZE60 PUDEł KM 
NAJLICHSZYCH PAPIEROSÓW.

BIBLJGTEKA GROSZOWA
WARSZAWA, MONIUSZKI II 
W ostatnich tygodniach wydała:

Ł To łsto j —  Hadżi Murat 
R. L. Stevenson — D jam ent Radży 
Stiindherg, Hamsun — Opowieści 
H. G. W ells —  Kraina Ślepców 
Adolf Dygarióski —

Na warszawskim bruka.
(wydania zbiorowego tom pierwszy).
Drukujemy: BENNETA, DOSTOJEW
SKIEGO, COLLODIEGO, JOKAYA, 

WAL TE SCOTTA
Tom 95 ar. nh inam ont kw a rta ł- 

ny 9*95.
Dia prenumeratorów darmo magazyn 

„iiHP" dodatki dia młodzieży.

Nauka I wyołiowanlo.
CTENOGRAFJI wyucza 0- 

becnie darmo, listownie 
Redakcja Stenografa, War
szawa, Szczygla 12. 3187

Kupno I sprzedał.
PORTEPIAN lnb pianino 
1 kupię zaraz Nowacki 
Pańska 17. 3230
CORTEP1ANY, PIANINA, 
1 pierwszorzędnych fabryk, 
sprzedaje pod gwarancją, ku
puje gof^wicą: Hanak, Pań
ska 21 I. p, Telefon 35-45.

Różna.
DRACOWNIA sukien Lu- 
» cyny ul. Mikołaiaja 18/1. 
p. (naprzeciw Lektora) przyj
muje wszelkie przeróbki, 
modernizowanie futer. 3159

JAN ŁOHYN, ur. 23'6 1892 
w Krukienicach i tamże 

zamieszkały unieważnia skra
dzioną mu książeczkę woj
skową. 3240

UNIEWAŻNIA się zgubio
ną książeczką wojskową 

wystawioną przez 26 pułk 
na nazwisko Nuchima Schi- 
ffa ur. 1899 w Rozdnle. 3?38

Posady i prace.
AAECHANIK kowal lat 36 

siła pierwszo rzędua, 0- 
bejmie najchętniej dwór. Ła
skawe zawiadomienie do 
„Kurjera Lw.“ pod Kmicic.

3224
m

Pensjonaty, Zakłsu. Gimnazja i Szto ly!
Czapeczki, berety, kapelusze skautowskie, czapki 
studenckie i tp. —  na zamówienie specjalne wżery 

do nabycia w fabryce kapeluszy
Rudolfa Neuwelta Balonowa 3.

Składnice: 
pl. Marjacki 8. Krakowska 25.
Kazimierzowska 25. Gródecka 72. 4193 3

NERWOWI  NEURASTENICY
cierpiący na drażiiwość, słabość woli, brak energji, me- 
lancholję, przesyt życia, bezsenność, ból głowy, wrażli
wość nerwów, śledziennice, neiWowe zaburzenia serca 
i żołądka, otrzymują bezpłatną broszurę Dr. Weiuego,
■ 3 '?  Dr. Gebhard & Go Gdańsk 35.

T a n i  t y d z i e ń
Kapelusze dla Pań

Hajnowszego wzoru, w najlepszych gatunkach 
gustownie wykonane, sprzedają niżej cen fa

brycznych składnice fabryki 3193-1

R u d o l f a  N e u w e l t a

3141

ADAM SBRAFIN 
Lwów, Sienkiewicza 5. { 3581

-w ytąozny skład najlepszej

H E R B A TY  i K A W Y

pl. M arjacki 8 
Kazim ierzowska 25.

Krakowska 25. 
Gródecka 72.

Cieple mieszkanie
usunięoie w ilg oc i

P I I T D L t  wszelkie wykonuje solidnie, tanio 
■ W  ■ n f f l  j punktualnie PRACOWK.A FUTER

K A R O LA  S C H O R E  R A.
lwów M  Senatorska IO

I
• jM l t iS t i  i f i l i
po obsadzeniu w piecu patent.

M U L T I P L I K A T O R A  O G R Z E W A N I A
Dr. Inż. W. P. Kłobukowski i S-ka z o. o.
■ Warszawa, Wspólna 71, Tel. 15-04, 30b4
Powierzamy pizedstawicielstwa.

Dzieła, 
Broszury  
Afisze 
Czasopisma 

or«  wszelkie druki
po cenach umiarkowanych

r . r J c y . i  m u j  e>

I ,  w ó w  
u i .  C h o r ą i o * y  s n y  1 7  • 

T e l .  S O - l O .

ART. ZAKŁAD RYTOWNICZY I WY
TWÓRNIA PIECZĘCI KAUCZUKOWYCH

Gustawy Micińskiej
Lwów, Batorogo 22/1 

wykonuje herby, monogramy w złocie i srebrze, odznak 
dla P. T. Towarzys-w po bardzo przystępnej cenie

Agenturom wysoka prowizję. 2590

ZAKŁADY GRAFICZNE

A. HEGEDUS
Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4,
(boczna Kościuszki).

wykonują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY,
SYGNATURY, i a PIE- 
RY WARTOŚCIOWE, 
PLAKATY, PFF LAMY, 
NUTY, D t PLOMY,  
n il,o WYROBY UTO 
GRAFICZNE TŁ0CZ0- 
ME, oraz wszelkie ro- 

bob’ w zakres
ARTYSTYCZNEJ
L I T O G R A r J I

W CHODZĄCE.

i wszelkie produkta rolne kupuje i sprzedaje
na własny i cudzy rachunek 

Ska 
z o. o.

telel. 8-96, 48-31. adr. telegr „Towpol*. 2183
l i  „ h l i  h i r  L iii, i p i ł

p a n w  n n J n C 7 P ń  * Za w,#rsz miifn>.trawy zwyczajny za tekstam miejscowe 12 gr. zamiejscowe 15 gr. zagraniczne 18 gr. Nadesłana i nakrolagja miejscowe 30 gr.
L U l l j  U J | IU 9 ł6 II  ■ zamiejscowe 40 gr. zagraniczne 45 gr. Po kronioa, komunikaty, puki i insaraty na stronicach tekstowych miejscowe 36 gr zamiejscowe 46 gr,
zagrair.cznr 54 gr. Kranika, repertuar dział ekonomiczny miejscowe 40 gr. zamiejscowe 50 gr. zagraniczne 60 gr. Na p iu w tzo i stronią miejscowe 50 gr. zamiejscowe 65 gr. 
v  graniczne 75 <*r Drabi.. ogłaszania za słowo miejscowe 6 gr. zamie, cowe 8 gr. zagraniczne 9 gr. kupno i sprzedaż miejscowe 8 gr. zamiejscowe 10 gr. -agranicczno
12 gr. matrymonialna, karaspendsncja prywatna miejscowe 12 gr. zamiejscowe 15 gr. zagraniczne 18 gr. poszukujących pracy za słowo 2 gr. W drobuycn ogłoszeniach słowe

tłustyrr drukiem podwójnie.

Nakładem Nowej Polskiej Spółki W ydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor; Tadeusz Stroiólłd,
Cpłata pscztnra mszczona gotówka. Z drakam i Polskie j wa Lwow ie, Cbotążczysia 17. TeL29-l» ,


